
N:o 1/1998 LUONNONSUOJELIJA  TAMMIKUU 1

A       J  OSU JELI
NNLUO ON-

S U O M E N  L U O N N O N S U O J E L U L I I T O N  J Ä S E N L E H T I T A M M I K U U  1 / 1 9 9 8

Veikko Vasama
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P U H E E N V U O R O

Luonnonsuoje-
luliiton ja sen
piirien ja pai-
kallisyhdistys-
ten toiminnan
tunnettavuutta
on pyritty viime
vuosina suunni-
te lma l l i ses t i

edistämään. Liiton toimistosta on lä-
hetetty piirien ja paikallisyhdistys-
ten käyttöön norppalogolla varustet-
tuja kirjekuoria ja kirjepaperia sa-
moin kuin ohjeet Luonnonsuojelu-
liiton nimen ja logon käytöstä alu-
eellisissa ja paikallisissa tapahtu-
missa.

Samaan aikaan norppatunnuk-
sella tapahtuvan toiminnan tunne-
tuksiteon kanssa piirien ja paikallis-
yhdistysten tiedottamista on yritetty
niveltää osaksi Luonnonsuojelulii-
ton tiedotusta.

Tuloksia alkaa näkyä. Viime mar-
raskuussa ”Suomen luonnonsuojelu-
liiton Pohjanmaan piiri” pääsi lehti-
uutisiin 10 kertaa, ”Suomen luonnon-
suojeluliiton Satakunnan piiri” kah-
deksan kertaa. Edellisessä tapaukses-

sa, entisessä Vaasan läänin luonnon-
suojelupiirissä, nimenmuutos on hel-
pottanut piirin yhdistämistä Luon-
nonsuojeluliittoon.

Satakunnan piirin kuulumisen
isompaan organisaatioon piirin tie-
dottaja on aina erikseen maininnut
— mainioin tuloksin. Muista pii-
reistä uutisoitiin Pohjois-Pohjan-
maasta kolmasti, Etelä-Savosta
kahdesti ja Keski-Suomesta kerran
niin, että piirin yhteys Luonnonsuo-
jeluliitoon kävi uutisesta ilmi.

Paikallisista luonnonsuojeluyh-
distyksistä, joiden yhteydet Luon-
nonsuojeluliittoon paljastuivat uuti-
sesta, useimmiten eli kahdesti olivat
esillä Alavuden Seudun Luonnon-
ystävät ja Ähtärinjärven luontoystä-
vät — Pohjanmaan piiristä molem-
mat! Niiden lisäksi vain Akaan,
Kotkan ja Mäntsälän yhdistykset
esiintyivät kerran uutisissa nimen-
omaan Luonnonsuojeluliiton pai-
kallisyhdistyksinä.

Yhteisen norppatunnuksen käy-
töllä ei tavoitella yksinomaan tunnet-
tavuuden lisäämistä. Lehdenlukijoi-

den kuten kaikkien muidenkin ihmis-
ten tulisi mieltää Suomen luonnon-
suojeluliitto, 15 luonnonsuojelupiiriä,
yli kaksisataa paikallista luonnonsuo-
jeluyhdistystä ja vielä Luonto-Liitto-
kin omine organisaatioineen yhdeksi
ja samaksi luonnon etujärjestöksi.

Esiintyminen yhteisen tunnuk-
sen alla ja Luonnonsuojeluliiton jä-
senjärjestönä ei vie piirien eikä pai-
kallisyhdistysten itsenäisyydestä
tippaakaan. Ne voivat edelleen toi-
mia juuri niin kuin parhaaksi näke-
vät. Liittymällä nimenomaan Suo-
men luonnonsuojeluliiton paikallis-
yhdistykseen yksityinen ihminen
voi olla varma siitä, että hän on osal-
taan edistämässä luonnonsuojelua.
Muistettakoon, että Lapin läänissä
on myös luonnonsuojelua vastusta-
va ”ympäristönsuojeluyhdistys”!

Toisin kuin esimerkiksi Maail-
man Luonnon Säätiön (WWF) Suo-
men Rahaston tai lopettamaan joutu-
neen Suomen Greenpeacen Luon-
nonsuojeluliiton toiminta ei ole vain
muutaman tai korkeintaan muuta-
man kymmenen vaikuttajayksilön

varassa. Olemme kansalaisjärjestö,
jossa jokainen jäsen pääsee demo-
kraattisesti päättämään kaikesta,
toiminnan suunnittelusta ja kullois-
tenkin painopisteiden valinnasta al-
kaen. Massiivisen, organisaatiol-
taan moniportaisen kansalaisjärjes-
tön heikkoudet — juuri edellä mai-
nittuihin WWF:ään ja GP:hen ver-
rattuina — muistetaan aina mainita:
päätöksenteon hitaus ja kannanotto-
jen terävyyden menettäminen asioi-
den moninkertaisessa hiomisessa.

Eikö nyt juhlavuonna olisi syytä
nostaa esiin kansalaisjärjestötoi-
minnan saavutukset ja hyvät puolet?
Aivan aluksi on tehtävä selväksi,
että Luonnonsuojeluliitto ei ole vain
jokin toimisto Helsingissä, vaan
koko maahan levittäytynyt luon-
nonystävien joukko.

TERHO POUTANEN
Päätoimittaja

P U H E E N J O H TA J A

määmme niin, että luonnonvaroja käytetään järke-
västi ja kaikkea tarpeetonta hävitystä välttäen;
huolehtia siitä, että myös asutuskeskuksien ja teh-
dasseutujen väestöllä on mahdollisuus nauttia
luonnosta terveyden ja ilon lähteenä;  opettaa niin
nuoria kuin vanhojakin liikkumaan luonnossa sitä
turmelematta ja sen rauhaa häiritsemättä; kartut-
taa kansamme tietoja Suomen luonnosta sekä edis-
tää kasvi- ja eläinmaailman tuntemusta.

Suomen Luonto 1948

Luonnonsuojelun työkenttä laajenee sitä mu-
kaan kuin inhimillinen kulttuuri ja talouselämä
edistyvät. Yhdistyksemme perustamisen aikoina
sen ohjelma näytti vielä paljon yksinkertaisemmal-
ta. Puhe epäkäytännöllisistä, intomielisistä haa-
veilijoista, jotka tuijottavat menneisyyteen näke-
mättä nykyajan vaatimuksia, on jo kauan sitten
joutunut romukoppaan luonnonsuojelun osalta.
Luonnonsuojelu kuuluu oleellisesti kulttuurikan-
san elämänmenoon; ilman sitä se ei pysty hankki-
maan jäsenilleen sellaista elinympäristöä kuin
omasta olemuksestaan tietoiselle kulttuuri-ihmi-
selle kuuluu. Tästä huolimatta luonnonsuojelu ei
vielä ole saavuttanut maassamme sellaista asemaa
kuin sen merkitys vaatisi. Tarvitaan ennen kaikkea
jatkuvaa, tehokasta valistustyötä, ennenkuin tähän
päästään.

Niilo Söyrinki 1963

Me siis tiedämme, että kaikki korkeampiastei-
nen elämä maapallolla päättyy muutamien vuosi-

kymmenien kuluessa ekokatastrofiin, jos taloudel-
linen kasvu, teollistuminen, kaupungistuminen,
biosidien käyttö, energian kulutus, kehitysmaiden
köyhtyminen ja väestöräjähdys edistyvät nykyisellä
vauhdillaan. Toisaalta olemme toki sentään yhä
elossa ja tiedämme, että voimme jatkuvastikin säi-
lyä elossa, jos emme lisää luonnontalouteen koh-
distamiamme paineita ja sopeutamme toimintam-
me oikealla tavalla luonnontalouden asettamiin
puitteisiin.

Pekka Nuorteva 1978

Joku on erehtynyt luulemaan, että luonnonsuo-
jeluyhdistyksiä ei enää tarvittaisi, kun kunnallinen
ympäristöhallinto lautakuntineen järjestäytyy.
Näin ei toki ole. Me olemme edelleen ympäristön-
suojelun etujärjestö, huutavan ääni korvessa, tule-
vaisuuden vahtikoira, asiantuntija, valistaja, kan-
sanliikkeen ydin — miten milloinkin tarvitaan.
Edellä kerrottu osoittaa myös, että luonnonsuoje-
lutyö vaatii tekijöiltään kärsivällisyyttä ja pitkä-
jänteisyyttä, kesken ei saa luovuttaa.

Rauno Ruuhijärvi 1988

Suomen luonnonsuojeluliitto täyttää tänä vuon-
na 60 vuotta. On mahdotonta kuvitella toista aatetta
tai järjestöä, jonka ohjelmajulistukset vuosikymme-
nien varrelta olisivat säilyneet yhtä tuoreina ja ajan-
kohtaisina. Siltä pohjalta on hyvä jatkaa.

TIMO HELLE

”Haluamme tehdä luonnon varjelemisen vaurioil-
ta, jotka eivät olevälttämättömiä, kotiseutu- ja
isänmaanrakkauteen vetoavaksi kansalliseksi vel-
vollisuudeksi. Haluamme levittää tietoisuutta luon-
nonsuojelemisen aatteellisesta ja käytännöllisestä
merkityksestä kaikkiin kansalaispiireihin. Toivom-
me hartaasti, että voimme saada mukaan pyrkimys-
temme toteuttajiksi yleisöä kymmenin, mieluimmin
sadoin tuhansin, ammattiin, puolueeseen äidinkie-
leen katsomatta. Laajalla pohjalla toimiva Yhdis-
tys varmaan vähitellen kykenee voittamaan aatteel-
leen koko maan.”

Kaarlo Linkola 1938

Suomen Luonnonsuojeluyhdistyksen tarkoitus
on sääntöjen mukaan herättää rakkautta Suomen
luontoon ja edistää luonnonsuojelua Suomessa.
Mitä kaikkea tähän sisältyy? Yhdistyksen pyrki-
myksenä on säilyttää edustavia näytteitä alkupe-
räisestä luonnostamme kansallisiksi nähtävyyksik-
si ja tieteellisiä tutkimuksia varten; vaalia suoma-
laisen luonnon- ja kulttuurimaiseman kauneusar-
voja ja kansallisia perinteitä;  vaikuttaa talouselä-

Liiton linja

Olemmeko yksi voima?
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A lueelliset tavoiteohjelmat
ovat uuden metsälain mu-
kanaan tuoma suunnittelu-

muoto, joka nyt ensimmäistä kertaa
antaa kansalaisille ja kansalaisjär-
jestöille mahdollisuuden osallistua
metsätalouden suunnitteluun alueta-
solla. Tavoiteohjelma laaditaan jo-
kaisen metsäkeskuksen alueelle.
Ohjelmissa pitää lain mukaan ottaa
tasapainoisesti huomioon niin met-
sien käytön taloudelliset, sosiaaliset
kuin ympäristövaikutuksetkin.

Maa- ja metsätalousministeriön
(MMM) antamien ohjeiden mukaan
tavoiteohjelmien pitäisi olla valmii-
ta helmikuun 1998 lopussa. Luon-
nonsuojeluliitto ja WWF esittävät,
että MMM antaisi metsäkeskuksille
ohjeen, jonka mukaan tavoiteohjel-
mien valmistumisaikataulua voitai-
siin lykätä vuoden 1998 loppupuo-
lelle.

Alueellisia tavoiteohjelmia on
tarkoitus käyttää aineistona parhail-
laan tekeillä olevassa Valtioneuvos-

Luonnonsuojeluliitto ja WWF:
Metsätalouden alueellisten
tavoiteohjelmien aikataulu liian kireä

ton metsäpoliittisessa selonteossa.
Niitä käytetään pohjana myös vuo-
den kuluttua valmistuvassa kansalli-
sessa metsäsuunnitelmassa, jonka
on kaavailtu olevan metsätalouden
tehostamiseen pyrkineitä MERA- ja
Metsä 2000-ohjelmiakin merkittä-
vämpi metsäpoliittinen linjaus.

Useimmat metsäkeskukset ovat
aloittaneet ohjelmien laadinnan vas-
ta kesällä 1997. Luonnonsuojelulii-
ton ja WWF:n tietojen mukaan met-
säkeskukset ovat edenneet tavoite-
ohjelmien teossa epätahtia, ja var-
sinkin ympäristöjärjestöjen ja metsi-
en monikäyttötahojen osallistumi-
sessa ohjelmien laadintaan on ollut
suuria eroja metsäkeskusten välillä.
Jos kansalaisten ja sidosryhmien
osallistuminen ohjelmien laadintaan
jää pelkästään näennäiseksi, he eivät
järjestöjen mielestä myöskään voi
sitoutua ohjelmien tavoitteisiin.

Koska metsäkeskuksilla on pit-
kä perinne metsätalouden taloudel-
listen vaikutusten seurannassa ja sii-

Esimerkiksi monimuotoisuuden
suojeluun liittyvien tavoitteiden
asettaminen vaatisi pohjaksi metsi-
en monimuotoisuuden nykytilan pe-

rusteellisen arvioinnin. Tällainen
selvitys on tehty esimerkiksi Etelä-
Pohjanmaalla, mutta useimpien
metsäkeskusten alueilta se puuttuu.

Kansalaisten osallistuminen metsäsuunnitteluun
on jäämässä puutteelliseksi, koska metsätalou-
den alueellisia tavoiteohjelmia valmistellaan
metsäkeskuksissa liian kireällä aikataululla.
Asiasta ovat ilmaisseet huolensa sekä Suomen
luonnonsuojeluliitto että  Maailman Luonnon
Säätiön (WWF) Suomen Rahasto.

Metsätalouden alueellisissa tavoiteohjelmissa voidaan osoittaa mm. monimuotoisuuden kannalta arvokkaita
laajempia kohteita, joiden luonnonarvojen säästämiseksi  metsänomistajien on uuden metsätalouden rahoitus-
lain mukaan mahdollista saada julkista rahoitusta
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hen liittyvässä tavoitteenasettelus-
sa, on vaarana, että muut tavoitteet
jäävät liian yleiselle tasolle aikatau-
lun kireyden takia.

Välimeren alueelle
ympäristöohjelma
Ympäristöjärjestöt varautuneen tyytyväisiä

Myös Suomen luonnonsuojelu-
liitto on vedonnut UPM-

Kymmenen johtoon, että se lykkäisi
indonesialaisen April-metsäyhtiön
kanssa tehtävää yhteistyösopimusta
kunnes perusteelliset ympäristösel-
vitykset voidaan julkistaa ja niiden
nojalla osoittaa, ettei yhteistyö-
kumppanin toiminta uhkaa Indone-
sian metsien monimuotoisuutta eikä
uhanalaisia kasvi- ja eläinlajeja. Jo
aiemmin UPM-Kymmeneen ovat
vedonneet mm. Luonto-Liitto sekä
Maan Ystävät.

Indonesia on
biodiversiteettikeskus
Luonnonsuojeluliitto muistuttaa,
että Indonesia on eräs maailman
biodiversiteettikeskuksista. Sen
alueella elää monia kotoperäisiä
ja sellaisia uhanalaisia lajeja, joi-
ta pyritään kansainvälisin sopi-
muksin suojelemaan, ja joiden
elinympäristöjä trooppisten luon-
nonmetsien hakkuu vakavasti va-
hingoittaa.

Liiton mielestä on ilmeistä,
että ns. sekundäärimetsät ovat
poimintahakkuiden jälkeenkin
säilyttäneet monia luonnonmetsi-

siko on päätynyt Pohjois-Amerikan
takapihaksi.

Järjestöt vaativat, että alueiden
yhteistyössä on painotettava tasa-
painoisesti sekä taloudellisia, kult-
tuurisia että sosiaalisia näkökohtia.

”Erityisesti Välimeren vapaa-
kauppa-aluetta suunniteltaessa on
arvioitava siihen liittyvät ympäristö-
vaikutukset, ja ympäristövaikutus-
ten arviointi on ulotettava kumppa-
nuusohjelman kaikkiin osiin”, jär-
jestöt vaativat.

Lisäksi ympäristöjärjestöt kriti-
soivat sitä, ettei ympäristöohjelmal-
le ole varattu korvamerkittyä rahoi-
tusta. Järjestöt muistuttivat myös,
että ne haluavat osallistua ympäris-
töohjelman toteutukseen, seuran-
taan ja arviointiin. Tähän työhön ne
tarvitsevat rahoitusta. Ympäristöoh-
jelma uudistetaan ja arvioidaan en-
simmäisen kerran kahden vuoden
jälkeen.

Järjestöjen mukaan EU:n olisi
tunnistettava oman alueensakin toi-
mien vaikutus Välimeren alueeseen.
Esimerkiksi EU:n maatalouspoliitti-
set uudistukset heijastuvat myös Vä-
limeren alueen luontoon ja ympäris-
töön.

Ympäristöohjelmaa pitäisi
myös tehdä tunnetuksi, jotta kansa-
laiset ja järjestöt osaisivat vaatia to-
dellisia toimia.

Euroopan unionin maat ja unionin
ulkopuoliset Välimeren alueen

maat ovat hyväksyneet ensimmäi-
sen kattavan ohjelman Välimeren
ympäristön suojelemiseksi. Ympä-
ristöohjelma on osa EU:n ja Välime-
ren alueen välistä kokonaisvaltaista
kumppanuusohjelmaa.

Ympäristöohjelmasta sopivat
EU:n ja Välimeren alueen ympäris-
töministerit marraskuussa Helsin-
gissä. Samassa yhteydessä koolla
olivat myös Välimeren alueen ym-
päristöjärjestöt Luonnonsuojelulii-
ton ja Euroopan Ympäristötoimiston
EEB:n  kutsumina.

Järjestöt asettuivat tukemaan
ympäristöohjelmaa, joka keskittyy
vesiensuojeluun, aavikoitumisen
ehkäisyyn, jäteongelmaan, rannik-
kojen suojeluun sekä pikaisiin toi-
miin vakavasti saastuneilla alueilla.

Luonnonsuojeluliiton kansain-
välisten asiain sihteerin Johanna
Kojolan  mukaan järjestöt olivat
kuitenkin huolissaan siitä, että aluei-
den välisen yhteistyön suurin motii-
vi on vapaakauppa.

Järjestöissä pelätään, että Väli-
meren alueesta tulee Euroopan taka-
piha, jonne kootaan saastuttava teol-
lisuus, jätteet sekä löyhempi ympä-
ristölainsäädäntö. Hallitsemattoman
vapaakaupan vaaroista hyvä esi-
merkki on Nafta, jonka myötä Mek-

en ominaispiirteitä. Vuoden 1994
IUCN:n uhanalaistietokannan
mukaan Indonesiassa on 77 uhan-
alaista nisäkästä, 123 uhanalaista
lintua, 19 uhanalaista matelijaa
sekä 69 uhanalaista selkäranga-
tonta.

Luonnonsuojeluliitto muistut-
taa myös, että sekundäärimetsien
hakkuille on olemassa vaihtoehto:
ruohikoittuneiden alueiden met-
sittäminen talousmetsiksi. Jos
hankkeen ympäristövaikutusten
arviointi on huolella tehty kuten
April-yhtymän edustaja on Luon-
nonsuojeluliitolle esittänyt, olisi
myös tämä vaihtoehto pitänyt
huolellisesti tutkia.

Indonesian metsäalasta vielä
lähes kolmannes on suojeltua,
mutta suojeltu metsäpinta-ala ku-
tistuu  jatkuvasti. Vuosina 1983–
1995 Indonesian suojelumetsistä
hävisi yli miljoona hehtaaria.

Liiton mukaan on perusteita
olettaa, että UPM-Kymmenen ja
April-yhtiön yhteistyösopimus
antaa ennakkotapauksena kim-
mokkeen muillekin kansainväli-
sille paperiteollisuuden yhteis-
työsopimuksille, jotka edelleen
saattaisivat pienentää Indonesian
metsäpinta-alaa.

Hallitus päätti
palkkatuesta
Alueellista palkkatukea saa tänä
vuonna ennätysmäärä piirejä. Yh-
deksästä ikiomaa aluetyöntekijää il-
man olevasta piiristä 60 000 mark-
kaa palkkatukea saavat Etelä-Häme,
Etelä-Savo, Keski-Suomi, Kymen-
laakso, Pohjanmaa, Pohjois-Karjala
ja Satakunta. Pohjanmaan piiriltä
viime vuonna säästynyt palkkatuki
käytetään Pohjois-Savon tukemi-
seen. Palkkatuetta projektiavustus-
ten varaan jää Kainuun piiri.   Luon-
to-Liitto saa 60 000 markkaa nuori-
sotoimintarahaa kuten ennenkin.

Hallitus  valitsi  Varsinais-Suo-
men piirin aluesihteeriksi biologi
Hannu Klemolan, joka on hoitanut
tointa Anne Raunion viransijaise-
na. Raunio on siirtynyt tutkijaksi
Suomen Ympäristökeskukseen.

Luonnonsuojeluliittokin
vetosi UPM-Kymmeneen
April-yhteistyöstä

Etelä-Häme
uusi hallitustaan
Etelä-Hämeen luonnonsuojelupiirin
uudeksi puheenjohtajaksi on valittu
Tapio Tiirikainen  Jokioisilta. Hal-
litukseen uusina valittiin Mauri
Lehti sekä Seija Lehtinen Hämeen-
linnasta ja Anu Tujunen Jokioisilta.
Entisistä hallituksen jäsenistä jatka-
vat Pekka Lampinen Hämeenlin-
nasta, Terttu Haapanen Hämeenlin-
nasta, Erkki Holttinen Lopelta, Tar-
ja Heikkonen Riihimäeltä ja Heikki
Järvinen Forssasta. Syksyllä piiris-
sä keskusteltiin myös piirijaon
muutoksista. Piiri kuitenkin päätti
jatkaa nykyisellä jaolla.
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Laajeneeko EU itään
ympäristön kustannuksella?
EU on laajenemassa Itä-Eurooppaan. Mikäli Itä-Euroopan maille myön-
netään pitkät siirtymäajat saattaa ympäristönorminsa EU-kuntoon, koko
EU:n ympäristöpolitiikan kehittäminen saattaa hidastua.

E uroopan komission viime
heinäkuussa julkistama
Agenda 2000 -ohjelma ja sen

ympäristövaikutukset olivat esillä
marraskuun lopulla Euroopan ym-
päristötoimiston EEB:n Agenda
2000 -seminaarissa Brysselissä.

Agenda 2000 -ohjelma käsittää
neljä kiinteästi toisiinsa liittyvää
kokonaisuutta: EU:n laajenemisen,
maatalouspolitiikan uudistamisen,
rakennerahastojen uudistamisen
sekä EU:n rahoituskysymykset
vuosina 2000-2006. EU aloittaa laa-
jenemisneuvottelut Viron, Puolan,
Tsekin, Unkarin, Slovenian ja Kyp-
roksen kanssa tänä vuonna.

Syyskuussa antamassa tiedot-
teessaan ympäristökomissaari Ritt
Bjerregaard vakuuttaa ympäristö-
asioilla olevan nyt, Agenda 2000
-pöytäkirjan tultua hyväksytyksi,
vahvemman aseman EU:ssa, koska
”ympäristöasiat voidaan nyt ottaa
huomioon yleisesti ottaen kaikilla
EU:n politiikan osa-alueilla”. Tämä
olisi myös tuoreen Amsterdamin
sopimuksen hengen mukaista.

Eurooppalaisia ympäristöjär-
jestöjä Bjerregaardin lausumat eivät
kuitenkaan vakuuta. Järjestöjen
mielestä komissiossa ei ole vielä-
kään ymmärretty, että ellei yhteis-
kunnallis-taloudellisia toimia raa-
miteta  ympäristönäkökohtien mu-
kaan, siitä kärsivät pitkällä aikavä-

lillä paitsi Euroopan luonto ja luon-
nonvarat, myös talous.

EU-jäsenyyttä havittelevilla
mailla tulee olemaan suuria vaike-
uksia saattaa ympäristönormistonsa
EU-tasolle. Mikäli maille myönne-
tään pitkiä siirtymäkausia saattaa
ympäristönorminsa EU-kuntoon,
koko EU:n ympäristöpolitiikan ke-
hittäminen on vaarassa hidastua.

DG XI:ssa laajenemisyksikköä
vetävän Timo Mäkelän  mukaan
unioniin havittelevilta mailta edelly-
tetään paitsi EU:n ympäristölainsää-
dännön siirtämistä kansalliseen lain-
säädäntöön ja uusien investointien
suorittamista EU:n vaatimusten mu-
kaisesti, myös hallinto- ja ympäris-
töpäätöksenteon muuttamista EU:n
mukaiseksi ennen jäsenyyttä (mm.
YVA-menettely), tuoteturvallisuu-
den tarkistamista, teknologian ajan-
mukaistamista ja ”puhdistamista”
sekä ympäristöinfrastruktuurin (jä-
tehuolto, vesihuolto jne.) uudista-
mista.  Mäkelä kuitenkin myönsi
”etteivät ympäristöasiat tule ole-
maan laajenemisneuvotteluissa kes-
keisellä sijalla”, jos eivät sivuseik-
kakaan.

Maatalouspolitiikkaa
on viherrettävä
Komissio asettaa uudessa Yhteinen
maatalouspolitiikka -ohjelmassaan

(YMP) useita tavoitteita. Maatalou-
den kilpailukykyä on lisättävä sekä
unionin sisällä että ulkopuolella,
elintarvikkeiden turvallisuutta ja
laatua parannettava, maatalousyh-
teisölle taattava kohtuullinen elinta-
so ja maatilojen tulojen vakautumis-
ta edistettävä. Lisäksi ympäristönä-
kökohdat on otettava huomioon,
viljelijöille ja heidän perheilleen on
luotava vaihtoehtoisia työ- ja tulo-
mahdollisuuksia ja EU:n lainsää-
däntöä on yksinkertaistettava.

Komissio ilmoittaa tukevansa
suunnitelmia, joilla edistettäisiin
luomutuotantoa ja työllisyyttä maa-
seudulla. Perinteistä maataloustuki-
järjestelmää, joka nykyisellään nie-
lee lähes puolet unionin budjetista
ja synnyttää huomattavia viljayli-
jäämiä, tulisi ympäristöjärjestöjen
mielestä selkeästi kehittää siten, että
ympäristökriteerit saisivat paina-
vamman roolin koko unionin tuki-
järjestelmässä.

EEB on asettanut maatalousky-
symykset ykkössijalle vuoden 1998
toimintasuunnitelmassaan. Yhtei-
nen maatalouspolitiikka ei EEB:n
mukaan riittävästi suojele luonnon
monimuotoisuutta eikä edistä luon-
nonmukaista viljelyä ja työllisyyttä
maaseudulla.

JOHANNA KOJOLA
Kansainvälisten asiain sihteeri

Kioton ilmastokokouksessa joulukuussa sovit-
tiin, että kasvihuonekaasupäästöjä  vähennet-
täisiin viisi prosenttia vuoden 1990 tasosta. Ta-
voite on näennäinen sekä kaukana ilmastotut-
kijoiden suosituksesta. Varmaa ei edes ole, että
valtiot vahvistavat sopimuksen. Esimerkiksi Yh-
dysvallat on asettanut ehdoksi, että myös kehi-
tysmaiden on osallistuttava vähennystalkoisiin.

Näennäistä kasvihuonekaasujen vähentämistä Kiotossa

Kiotossa joulu-
kuussa pidetyn
YK:n ilmasto-
kokouksen so-
pimuksen odo-
tetuinta sisäl-
töä ovat mää-
rälliset kasvi-
huonekaasu-
päästöjen vä-

hennystavoitteet eri osapuolille. Ta-
voitteet koskevat 38 teollisuusmaata
ja niiden kohteena ovat merkittä-
vimmät kasvihuonekaasut. Hiilidi-
oksidin, metaanin ja typpioksiduu-
lin päästöjä vähennetään vuoden
1990 päästötasoon ja ns. F-kaasujen
osalta vertailuvuodeksi voidaan ot-
taa 1995.

Suurin vähennystavoite on kah-
deksan prosenttia ja se koskee EU:a,
Sveitsiä sekä eräitä Itä-Euroopan

P U H E E N V U O R O

maita. Poliittisesti merkittäviä ovat
Yhdysvaltojen seitsemän prosentin
vähennystavoite sekä isäntämaa Ja-
panin sekä Kanadan kuuden prosen-
tin vähennystavoitteet. Päästöjään
voivat lisätä Norja yhdellä prosen-
tilla, Australia kahdeksalla prosen-
tilla ja Islanti kymmenellä prosentil-
la.

Venäjä pääsee
myymään kiintiöitä
Venäjän tavoitteeksi asetettiin nolla
prosenttia, joten sille jäi hyvät mah-
dollisuudet myydä ”kuumaa ilmaa”
eli talouden romahtamisesta synty-
nyttä ”päästövajetta”. Kiotossa näet
tehtiin mahdolliseksi se, että valtiot
voivat käydä kauppaa päästökiinti-
öillään. Venäjän hiilidioksidipäästöt
ovat pienentyneet kolmanneksen

mutta niiden pelisäännöistä sopimi-
nen on lykätty seuraavaan ilmasto-
kokoukseen.

Päästövähennystavoitteiden
saavuttamiseksi voidaan hyödyntää
hiiltä sitovia nieluja. Aluksi otetaan
huomioon vain metsän istuttamises-
ta ja hävittämisestä aiheutuvat nie-
lumuutokset. Huomion kohteena on
metsien muodostama hiilivarasto, ja
tämän lähestymistavan kehittämi-
sessä Suomen valtuuskunnan met-
säasiantuntijoilla oli merkittävä roo-
li. Sopimusteksti on hieman tulkin-
nanvarainen, mutta metsien luontai-
sen kasvun ja hakkuiden vaikutuk-
set nieluun näyttäisivät tässä vai-
heessa jäävän tarkastelun ulkopuo-
lelle.

Kioton sopimus on allekirjoitet-
tavana 16. maaliskuuta lähtien. Va-
rapresidentti Al Gore on ilmoitta-
nut, että Yhdysvallat ei ratifioi sopi-
musta, elleivät keskeiset kehitys-
maat tule ”merkittävällä tavalla”
mukaan sopimukseen.

Teollisuusmaille
porsaanreikiä
Ilmastonmuutoksen torjumisen kan-
nalta Kioton sopimuksesta ei ole
paljoakaan hyötyä. Lukuisat por-
saanreiät (esim. päästökauppa ja yh-
teistoteutus) antavat teollisuusmail-
le mahdollisuuden olla vähentämät-
tä omia päästöjään. Yhteistoteutuk-

sella tarkoitetaan sitä, että teolli-
suusmaat voivat laskea edukseen
entisissä sosialistivaltioissa rahoitta-
mansa päästövähennykset. Lisäksi
jos länsimaat eivät saavuta omia vä-
hennystavoitteitaan, ne selviytyvät
maksamalla sakkoa kassaan, jolla
kehitetään kehitysmaiden tekniik-
kaa. Niinpä ilmastonmuutoksen tor-
jumisen kannalta välttämättömien
rakenteellisten muutosten käynnis-
täminen lykkääntyy hamaan tulevai-
suuteen.

JARMO VEHMAS
JYRKI LUUKKANEN

Kirjoittajat osallistuivat Kioton il-
mastokonferenssiin 1.–11.12.1997.
He ovat toimineet Suomen luonnon-
suojeluliiton edustajina ympäristö-
ministeriön asettamassa ilmastotoi-
mikunnassa.

Hyödyllisiä Internet-osoitteita:
■ YK:n ilmastonmuutoksen puitesopi-
muksen kotisivu: http://www.unfccc.de/

■ Kioton COP3-osapuolikokouksen ko-
tisivu (mm. Kioton sopimuksen teksti):
http://www.cop3.de/

■ Earth Negotiations Bulletin (päivittäi-
set selostukset neuvottelujen etenemises-
tä): http://www.iisd.ca/linkages/climate/
kyoto/index.html

■ Climate Action Network, tiedotuslehti
eco: http://www.econet.apc.org/climate/
Eco.html

vuodesta 1990, ja erityisesti Yhdys-
vallat on kiinnostunut ostamaan näi-
tä jo toteutuneita vähennyksiä.

Kioton tulos kaukana
IPCC:n suosituksesta
Kioton sopimuksen kokonaisvähen-
nystavoitteeksi on arvioitu 5,2 pro-
senttia. Se jää varsin kauas EU:n ja
pienten saarivaltioiden ennen Kio-
toa ehdottamista kunnianhimoisista
tavoitteista, puhumattakaan Kan-
sainvälisen ilmastotutkijoiden pa-
neelin IPCC:n suosituksista, joi-
den mukaan ilmakehän lämpenemi-
sen pysäytys edellyttäisi hiilidioksi-
dipäästöjen leikkaamista välittö-
mästi 50–70 prosenttia ja myöhem-
min lisää sekä merkittäviä vähen-
nyksiä myös muiden kasvihuone-
kaasujen päästöihin.

Teollisuusmaiden hiilidioksidi-
päästöt ovat vähentyneet 4,6 pro-
senttia  vuosina 1990–95, lähinnä
Itä-Euroopan maiden taloudellisen
romahduksen vuoksi. Nykytilantee-
seen verrattuna kasvihuonekaasu-
päästöjä ei siis juurikaan tarvitse vä-
hentää, vaan Kioton sopimuksessa
määritellyt tavoitteet ovat suurelta
osin näennäisiä. Esimerkiksi EU-
maiden päästövähennystavoitteesta
(-8%) suuri osa on jo hoidettu Itä-
Saksan kustannuksella. Sopimuk-
sessa ovat mukana projektikohtai-
nen yhteistoteutus ja päästökauppa,
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Yli 60 vuotta sitten eli
ENNEN LUONNONSUOJELUYHDISTYSTÄ
Suomen luonnonsuojeluliitto täyttää tänä vuonna 60 vuotta. Sen kunni-
aksi aloitamme juttusarjan, jossa kurkistetaan menneisiin vuosiin. Tässä
ensimmäisessä jaksossa sukelletaan yli 60 vuoden taakse eli aikaan en-
nen liiton edeltäjän Suomen Luonnonsuojeluyhdistyksen perustamista.

Luonnonsuojelun merkkipaaluja:
ULKOMAILLA:
1836: Ensimmäinen luonnonsuojelualue perustetaan Saksassa.

1872: Yellowstonen kansallispuisto, maailman ensimmäinen lajissaan, perustetaan Yhdysvalloissa.

1904: Kasvitieteilijä, professori Hugo Conwentzin teos ”Luonnonmuistomerkkien vaaranalainen asema ja
ehdotuksia niiden säilyttämiseksi” ilmestyy Saksassa.

1906: Preussin valtio perustaa luonnonsuojeluviraston, jonka johtajaksi tulee Hugo Conwentz.

1906: Tanskaan perustetaan luonnonsuojeluvaliokunta.

1907: Berliinin yliopiston professoreita kehotetaan korostamaan luennoissaan luonnonmuistomerkkien tie-
teellistä ja esteettistä arvoa. — Hugo Conwentzin luonnonsuojeluohjelmaa toteutetaan niin perusteellisesti,
että armeijan osastot velvoitetaan ilmoittamaan tapaamistaan arvokkaista luonnonmuistomerkeistä.

1909: Ruotsiin perustetaan maan ensimmäiset kansallispuistot: Abisko, Sarek, Peljekaise ja Stora Sjöfallet.

1935: Virossa säädetään luonnonsuojelulaki.

SUOMESSA:

1803: Keisari Aleksanteri I määrää Punkaharjun suojeltavaksi puunkaadolta ja kaskeamiselta. Punkahar-
justa muodostetaan kruununpuisto 1843, mutta luonnonsuojelualueena se rauhoitetaan vasta 1990. — Ka-
tariina II oli käynnistänyt 1772 matkailijavirran Imatralle, josta 1842 muodostetaan kruununpuisto.

1821: Societas pro Fauna et Flora Fennica perustetaan. Yhdistys on maamme vanhin tieteellinen seura.

1880: Tutkimusmatkailija Adolf Erik Nordenskiöldin ”Ehdotus valtionpuistojen perustamiseksi pohjois-
maihin” julkaistaan suomeksi ja ruotsiksi lehdessä, jolla kerätään Suomessa ja Ruotsissa varoja Pietari Bra-
hen patsaan pystyttämiseksi Turkuun.

1887: Suomen Maantieteellinen Yhdistys perustetaan. Suomen Maantieteellinen Seura syntyy seuraavana
vuonna. Yhdistykset yhdistyvät 1921 Suomen Maantieteelliseksi Seuraksi.

1891: Kasvimaantieteilijä Ragnar Hult esitelmöi Suomen Maantieteellisessä Yhdistyksessä kansallispuis-
tojen merkityksestä.

1891: Turun Suomalaiseen lyseoon perustetaan Linnaea-kerho. — Samalla vuosikymmenellä luonnontie-

teellisiä kerhoja toimii monissa lyseoissa: Esikko Oulussa, Kielo Vaasassa, Vuokko Tampereella, Amici
NaturaeSortavalassa ja Papilio Helsingissä. Helsingin Suomalaiseen Yhteiskouluun perustetaan Amici
Naturae 1895.

1896: Vanamo, suomenkielisen luonnontieteen ystävät -niminen yhdistys perustetaan. Yhdistys ottaa 1921
nimekseen Suomalainen eläin- ja kasvitieteellinen seura Vanamo. Nykyisin se on Suomen biologian seura
Vanamo.

1897: K.M. Levander alkaa julkaista Luonnon ystävä -aikakauslehteä. Vanamo-seura ottaa lehden haltuun-
sa 1900. Nykyisin lehti on nimeltään Luonnon Tutkija.

1897: Kuopion Luonnon Ystäväin Yhdistys perustetaan.

1898: Kasvitieteilijä J.P. Norrlin julkaisee kolme kirjoitusta harvinaisten lajien suojelusta ja pienten rau-
hoitusalueiden perustamisesta yksityismaille.

1905: Professori J.A. Palmén pitää Suomen Maantieteellisen Seuran  vuosikokouksessa esitelmän Hugo
Conwentzin luonnonsuojeluohjelmasta ja sen soveltamisesta Suomeen.

1907: Senaatin suojametsätoimikunta asetetaan. Komitea tulee esittämään Pallastunturia, Pyhätunturia ja
Oulangan seutua kansallispuistoiksi. — Senaatti päättää lunastaa Kolin ydinalueet. Kansallispuisto Kolille
muodostetaan vasta 1991.

1909: Suomen Metsätieteellinen Seura perustetaan.

1916: Oulun läänin kuvernööri määrää Enontekiön Mallatunturin rauhoitettavaksi. Mallasta tulee Suomen
ensimmäinen virallinen luonnonsuojelualue.

1921: Rolf Palmgrenin ”Luonnonsuojelu ja kulttuuri I” ilmestyy. Teoksen II-osa ilmestyy seuraavana
vuonna.

1923: Luonnonsuojelulaki annetaan 23.2. ja tulee voimaan 1.7.

1924: Ensimmäisenä luonnonsuojeluviranomaisena, valtion luonnonsuojeluvalvojana, aloittaa maisteri
Rolf Palmgren, Korkeasaaren eläintarhan johtaja.

1928: Eduskunta hyväksyy lain, jolla perustetaan 11 luonnonsuojelualuetta, 7 kansallispuistoa ja 4 kansal-
lispuistoa. Presidentti ei sitä vahvista, koska kahdella alueella isojako on suorittamatta ja valtion omistus-
oikeus siten epäselvä. Laki raukeaa.

Euroopassa ja sanoi tällöin pitävän-
sä välttämättömänä, ’että Suomeen-
kin perustetaan luonnonsuojeluhar-
rastajien yhtymä, luonnonsuojelu-
liitto, ja että se alun pitäen luodaan
mahdollisimman leveälle pohjalle;
siihen olisi saatava jäseniä kaikista
yhteiskuntakerroksista eikä rajoitut-
tava vain luonnontieteilijäin, met-
sänhoitajain yms. ammattimiesten
ahtaaseen piiriin’ ”.

Aktiivisimmin luonnonsuojelu-
yhdistyksen perustamista vuosien ja
vuosikymmenten mittaan ajaneen
henkilön Kaarlo Linkola nosti esiin
esitelmässään 60 vuotta sitten: ”Nii-
den kolmen vuosikymmenen aika-
na, jotka ovat vierähtäneet Palménin
monipuolisesti valaisevasta ja herät-
tävästä esitelmästä, on kysymys
luonnonsuojeluyhdistyksen aikaan-
saamisesta monta kertaa sukeltanut
esille. Se, joka sitä useimmin on
muistanut ja useita kertoja painetus-
sakin sanassa sen tärkeydestä huo-
mauttanut, on maisteri Rolf Palm-
gren, meidän innokkain ja ansioitu-
nein luonnonsuojelumiehemme...”

Miksi perustaminen
viivästyi?
Kaarlo Linkola tunsi erittäin lähei-
sesti ne syyt, jotka olivat estäneet
l u o n n o n s u o j e l u y h d i s t y k s e n
synnyn: ”Yhdistyksen syntymistä
on viivästyttänyt ensi sijassa sama
pääsyy, mikä sen synnyn lykkäsi hä-
märään tulevaisuuteen 33 vuotta sit-
ten: useimpien asiaa eniten harrasta-
vien henkilöiden kiinnittyminen
toisten luonnontieteellisten tai mui-
den erikoisseurojen vilkkaaseen toi-
mintaan.”

Mutta oli toinenkin syy: ”Kym-
menen viime vuoden aikana on

hittää edelleen. Käytännöllisiin toi-
menpiteisiin ei kuitenkaan päästy. Il-
meisesti tämä johtui pääasiassa siitä,
että uuden yhdistyksen työ olisi ai-
nakin pitkäksi aikaa joutunut etu-
päässä samojen henkilöiden hartioil-
le, joiden varassa eräiden tärkeimpi-
en tieteellisten seurojemme johto oli
ja joiden vapaat harrastusvoimat oli-
vat täten täysin käytännössä.”

”Luonnonsuojeluyhdistyksen
puutetta korvattiin sillä, että luonnon
suojelemisen aatteellinen ja käytän-
nöllinen harrastaminen omaksuttiin
entistä läheisemmäksi Fauna et Flo-
ra -seurassa, jonka puheenjohtaja
Palmén oli. Tämän seuran keskuu-
dessa onkin enemmän kuin muiden
tehty merkittävää työtä luonnonsuo-
jelun hyväksi maassamme.”

Kaarlo Linkola toi esitelmässään
esiin myös muut luonnonsuojelu-
myönteiset yhdistykset: ”Muita luon-
nonsuojelua harrastaneita seuroja
ovat, kuten tunnettua, etenkin Suo-
men Maantieteellinen Seura, Vanamo
ja Suomen Metsätieteellinen Seura.”

Myöhemmin Uunio Saalas,
maanviljelys- ja metsäeläintieteen
professori, on kertonut, kuinka luon-
nonsuojeluyhdistystä aikanaan puu-
hattiin: ”Jo verraten aikaisin oli eri
tahoilla ollut esillä kysymys tällai-
sen yhdistyksen tarpeellisuudesta.
Niinpä oli mm. Societas pro Fauna
et Flora Fennicassa 13.12.1921 ase-
tettu toimikuntakin asiaa valmistele-
maan. Mutta yrityksestä ei silloin
vielä tullut mitään.”

Vanamo-seuran historiikin kir-
joittaja Uunio Saalas tuntee Vana-
mossa käydyn keskustelun:
”10.10.1925 piti lehtori Hannes Sa-
lovaara Vanamon kokouksessa mat-
kahavaintoihinsa nojautuen esitel-
män luonnonsuojelutyöstä Keski-

luonnon- ja kansallispuistojen asia
ollut niin etualalla ja olisi vaatinut
luonnonsuojeluyhdistykseltä siksi
kireää taisteluasennetta erinäisiä
määrääviä piirejä vastaan, että on pi-
detty viisaimpana odottaa, kunnes
kireyden aihe on poissa.”

”Nyt se on onnellisesti poissa”,
Kaarlo Linkola riemuitsi runsaat kol-
me kuukautta sen jälkeen kun laki ja
asetus eräistä valtionmaiden luon-
nonsuojelualueista oli 18.2.1938 an-
nettu.

TERHO POUTANEN

Helsingin yliopiston kasvitie-
teen professori Kaarlo
Linkola  valotti Säätytalos-

sa toukokuun 27. päivän iltana
vuonna 1938 pitämässään esitel-
mässä mielenkiintoisella tavalla his-
toriaamme: ”Ajatus erityisen luon-
nonsuojeluyhdistyksen perustami-
sesta maahamme lienee ensi kerran
lausuttu 33 vuotta siten. Vuonna
1905 näet professori Johan Axel
Palmén piti Suomen Maantieteelli-
sen Seuran vuosikokouksessa esitel-
män luonnonsuojelusta, kiinnittäen
huomiota varsikin sellaiseen luon-
non varjelemiseen, jonka tulisi ulot-
tua laajalle yleisön keskuuteen. Täl-
laisen luonnonsuojelun toteuttami-
seksi tuli Palménin mielestä ryhtyä
valmistaviin toimiin Maantieteelli-
sen Seuran piirissä. Mutta kun työ
varmasti pian kävisi Seuralle ylivoi-
maiseksi, olisi soveliainta, että asian
edelleen kehittämisen ja asiasta huo-
lehtimisen ennen pitkää ottaisivat
tehtäväkseen asianharrastajat, jotka
muodostaisivat erityisen yhdistyk-
sen maamme luonnon suojelemisek-
si.”

Tarkasti ottaen J.A. Palmén,
maailmankuulu lintutieteilijäm-
me, sanoi: ”Det förefaller...mest
överensstämma med traditionerna
hos oss, om ett dylikt arbete kunde
omhändertagas af en grupp sakligt
intresserade, som för ändamålet
sammansluta sig till en egen före-
ning för naturskydd.”

Luonnonsuojelua
tieteellisissä seuroissa
Kaarlo Linkola jatkoi: ”Professori
Palménin ajatus saavutti Maantie-
teellisen Seuran pöytäkirjojen mu-
kaan kannatusta ja sitä päätettiin ke-
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Suomen ensimmäinen kansallispuisto — Pallas-Ounastunturi — Reino
Kalliolan kuvaamana vuonna 1943.
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Luonnonsuojeluliiton 60
Juhlavuoden pääteemoja lähilu

Luonnonsuojeluliitto viettää 60-vuotisjuhlavuottaan. Pääjuhla ja juhlaliittokoko-
us pidetään toukokuussa Helsingissä, mutta juhlavuosi näkyy koko vuoden toi-
minnassa ympäri maata. Liiton toimintasuunnitelmassa luvataan tarttua moniin
teeemoihin, joista pääprojekteja ovat Lähiluonto sekä Vastuullinen kulutus.
Tänä vuonna käynnistetään myös kansalliset vesistöjen kunnostustalkoot.

M
etsien suojelu on liiton
toiminnassa yhä vah-
vassa asemassa. Liiton
metsäpolitiikan paino-
piste siirretään nyt ete-

läiseen Suomeen. Tavoitteena on lisätä ete-
läisen Suomen lakisääteisiä metsiensuoje-
lualueita sekä vaalia monimuotoisuutta ta-
lousmetsissä. Tähän pyritään edistämällä
uusien suojelualueiden perustamista sekä
lisäämällä ennallistamisalueiden määrää.
Myös alue-ekologista suunnittelua ja met-
sien sertifiointia kehitetään. Keskeisinä ta-
voitteina on mm. turvata Naturan ja mui-
den suojeluohjelmien ulkopuolelle jääneet
arvokkaat kohteet.

Liiton tavoitteena on saada aikaan kat-
tava esitys Suomen Natura-kohteiksi, joilla
taataan suotuisa suojelutaso luonto- ja
lintudirektiivien edellyttämille lajeille ja
elinympäristöille. Asiaan vaikutetaan sekä
Suomessa että EU:n komissiokäsittelyssä.

Myös soidensuojelua pidetään pinnal-
la. Liitto pyrkii nostamaan keskustelua tur-
vetuotannon ympäristövaikutuksista sekä
puuttumaan soidensuojelun puutteisiin.
Erityisesti rehevien soiden huono suojelu-
taso sekä ojitettujen soiden ennallistami-
nen vaativat seurantaa.

Vihreää vyöhykettä
edistetään

L iitto lupaa edistää Suomen ja Venäjän
rajaseuduille suunnitellun, Jäämereltä

Suomenlahteen asti ulottuvan suojelualue-
verkon — Vihreän Vyöhykkeen — aikaan-
saamista. Liitolla ja Suomen WWF:llä on
yhteinen projektityöntekijä, joka välittää
tietoa ja koordinoi metsäinventointeja  Ve-
näjän ja Suomen järjestöjen sekä viran-
omaisten välillä. Suomen puolella ollaan
mukana määrittelemässä Vihreään Vyö-
hykkeeseen sisällytettäviä kohteita.

Uhanalaisista
pidetään huolta

Uhanalaisia lajeja suojellaan yhteis-
työssä muiden järjestöjen ja viran-

omaisten kanssa. Liitto seuraa ja ottaa tar-
vittaessa kantaa uhanalaisten lajien uuteen
luokitteluun ja listaukseen, jonka on määrä
valmistua vuonna 1999.

Liiton tavoitteena on saattaa suurpeto-
kannat suotuisan suojelun tasolle. Päämää-
ränä on luoda yhteiskunnallinen ilmapiiri,
jossa suurpedot hyväksytään osaksi suo-
malaista luontoa. Suurpetojen suojelusta
pidetään seminaari. Liitto on myös mukana
järjestämässä susiaitatalkoita.

Saimaannorpan suojelussa keskitytään
valistustyöhön. Lisäksi voidaan hankkia
liitolle pienehköjä norppa-alueita. Kotkien
suojeluprojekti jatkuu perinteiseen tapaan.
Suomen Luonnon liitteenä julkaistaan ke-
väällä kotkaesite. Muuttohaukan suojelus-
sa tehdään yhteistyötä Metsähallituksen
asiantuntijoiden ja tutkijoiden kanssa.
Haukkojen pesinnän ongelmia selvitellään.
Pesimäympäristön tilaa kartoitetaan myös
muuttohaukan entisellä levinneisyysalu-
eella Etelä-Suomessa.

Liitto osallistuu Suomen Kestävän ke-
hityksen toimikunnan työhön, vaikuttaa
päättäjiin, laatii kannanottoja, tiedottaa ja
kouluttaa. Ympäristöverotuksen käyttöön-
ottoon patistellaan. Maataloudessa ediste-
tään luomu- ja lähituotantoa.

Paikallista toimintaa tuetaan esimerkik-
si paikallisagendakoulutuksella sekä val-
mistamalla materiaali- ja toimintaideapake-
tit kestävästä energia- ja materiaalitaloudes-
ta. Lisäksi järjestetään alan neuvojakursse-
ja.

Kestävä Suomi
hahmottuu messuilla

V astuullinen kulutus -projektin koho-
kohta on laajat Kestävä Suomi 98

-messut. Niillä edistetään keskustelua kes-
tävästä materiaalitaloudesta ja jätteiden
synnyn ehkäisystä — samaan tapaan kuin
Kierrätysmessujen avulla tehtiin kierrätystä
tutuksi.

Messuilla esitellään käytännön esimer-
kein yhteiskuntaa, jossa energian ja luon-
nonvarojen kulutus ovat kestävällä tasolla,
saastuminen ei ylitä luonnon kantokykyä ja
luonnon monimuotoisuus on turvattu. Mes-
suseminaareja järjestetään muun muassa
ympäristöveroista, paikallisesta kestävästä
kehityksestä sekä luomuviljelyn hyödyistä.

Erityisesti tarkastellaan, miten energiaa
ja luonnonvaroja vähän kuluttava yhteis-
kunta voi työllistää sekä vaikuttaa hyvin-
voinnin tasoon ja laatuun.

Kestävä Suomi 98 -messut pidetään Hy-
vinkään Wanhalla Villatehtaalla 26.–29.
maaliskuuta yhdessä Riihimäen Messujen
sekä Kierrätysliikkeen jäsenjärjestöjen
kanssa.

Ekosähkömerkki
tulee tänä vuonna

Luonnonsuojeluliitolla on asiantuntijois-
ta koostuva energianeuvosto. Neuvosto

suunnittelee liiton energiatoimintaa sekä ot-
taa kantaa ajankohtaisiin energiakysymyk-
siin. Asiantuntijat ovat käytettävissä myös
erilaisiin kuulemis- ja keskustelutilaisuuk-
siin mahdollisuuksiensa mukaan.

Tänä vuonna otetaan käyttöön liiton
oma ekomerkki sähkölle ja lämmölle viime
vuonna laadittujen kriteerien pohjalta. Mal-
lina on hyödynnetty  Ruotsin luonnonsuoje-
luliiton vastaavaa merkkiä. Ekosähkön kri-
teerit — eli mikä energia kelpuutetaan eko-
sähköksi — julkistetaan tammikuussa.

Lähiluontoa
vaalitaan

L ähiluontoprojektilla vaalitaan luonnon
monimuotoisuutta taajamien ja kau-

punkien lähiluonnossa vaikuttamalla maan-
käytön ja rakentamisen suunnitteluun.
Myös taajamien metsien, viheralueiden, ve-
sien ja pihojen käsittelystä halutaan luon-
nonmukaisempaa. Hoidon suunnitteluunkin
halutaan vaikuttaa niin, että luonnonmukai-
suus ja hallittu hoitamattomuus voitaisiin
sallia sopivissa kohdin.

Lähiluontoprojektilla halutaan edistää
myös luonnonsuojeluyhdistysten ja kansa-
laisten osallistumista lähiympäristönsä
suunnitteluun.

Luonnon- ja ympäristönsuojelulle
myönteisten asenteiden viriämistä tuetaan
kannustamalla ja opastamalla ihmisiä
nauttimaan myös lähellä olevan luonnon
rikkaudesta. Kulttuuriperinnettä vaalitaan.

Vuoden aikana valmistellaan liiton Lä-
hiluonto-ohjelma. Siinä kuvataan lähiluon-
non nykytilaa sekä esitetään toimenpiteitä
”riittävän” lähiluonnon vaalimiseksi. Oh-
jelma esitetään syksyn liittovaltuuston hy-
väksyttäväksi.

Kenttää tuetaan tuottamalla materiaa-
lia, kokoamalla esimerkkejä ja esittämällä
toimintaideoita. Juhlavuoden kunniaksi
julkaistaan kaupungin lähiluonnosta elin-
ympäristöittäin kertova kirja. Maaliskuus-
sa julkaistaan opaskirjanen lähiympäristön
ja pihapiirin luonnosta sekä  niiden kohte-
lusta. Lähiluonnosta on myös valmisteilla
näyttely.

Kestävä Suomi -messuilla järjestetään
kaksi lähiluonto-seminaaria muun muassa
yhteistyössä Viherympäristöliiton kanssa.
Joulukuussa järjestetään päätösseminaari.
Lähiluonto-ohjelmaa on luvassa myös liit-
tokokouksessa sekä liiton 60-vuotisjuhlis-
sa.

Asiantuntijat
hyötykäyttöön

L iitto tehostaa valmiuttaan reagoida
oma-aloitteisesti ennakoimattomiin

ympäristökysymyksiin. Tämä edellyttää

Kotijärvi
kuntoon!

Juhlavuonna liitto käynnistää valtakun-
nalliset vesistöjen kunnostustalkoot.

Eräät paikalliset luonnonsuojeluyhdistyk-
set ovat jo menestyksekkäästi parantaneet
lähijärviensä tilaa ”Kotijärvi kuntoon”
-kampanjoin. Eri järjestöjen yhteisin tal-
koin voidaan esimerkiksi kalastaa järvistä
pois  särkikaloja sekä niittää vesikasveja.

Entistä enemmän aiotaan panostaa Itä-
meren ja sisävesien ravinnekuormituksen
vähentämiseen. Niin teollisuuden, yhdys-
kuntien, kalankasvatuksen, maatalouden,
turvetuotannon kuin loma-asutuksenkin
päästöjen vähentämiseksi vaikutetaan. Liit-
to lupaa puuttua aktiivisesti leväongelmiin
sekä merialueilla että sisävesillä.

Uhanalaisten kalojen kuten lohi-, siika-
ja taimenkantojen suojelutyötä laajenne-
taan lisääntymisalueiden ennallistamiseen
ja koko vesiluonnon suojeluun. Liitto ajaa
edelleen säätelyä uhanalaisten lajien pyy-
dystämiselle. Tavoitteena on, että voimava-
rat siirrettäisiin istutuksista luonnonkanto-
jen elvyttämiseen.

Kalahallinnon uudelleen järjestämistä
ja koko vesiluonnon suojelua edistetään
mm. kehittämällä yhteistyötä kalastusjär-
jestöjen kanssa.

Liitto jatkaa työtään Vuotoksen tekoal-
lashankkeen estämiseksi ja alueen arvok-
kaiden luontokohteiden suojelemiseksi.
Perinteiseen tapaan liitto on mukana järjes-
tämässä Vuotos-soutua sekä tukee paikal-
lista toimintaa altaan vastustamiseksi.

Jätteiden syntyä
ehkäistään

Liiton jätteiden synnyn ehkäisy -projek-
tin tavoitteena on syventää keskustelua

tekijöistä, jotka estävät tai auttavat jättei-
den synnyn ehkäisyä ja luonnonvarojen
kestävää käyttöä. Mukaan pyritään saa-
maan myös elinkeinoelämän ja kaupan jär-
jestöjä. Projektissa pyritään mm. vaikutta-
maan eri tahoihin vähäjätteisten palvelujen
tarjonnan lisäämiseksi.

Ympäristökeskusteluun tuodaan uusi
elinkaarianalyysiä täydentävä MIPS-käsite
(material intensity per service unit = mate-
riaalin käyttö hyöty-yksikköä kohden). Sen
avulla voidaan vertailla tavaroita ja palve-
luita sen mukaan, kuinka paljon niihin on
kulunut luonnonvaroja.

Kansalaisjärjestöjen Kierrätysliikkeen
kanssa jatketaan yhteistyötä. Kansalaisia
neuvotaan, sekä lisäksi tehdään esityksiä
kunnille ja yrityksille jätteiden synnyn eh-
käisyn parantamiseksi.

Kulutus
vastuulliseksi!

Vastuullinen kulutus  -projektissa muo-
dostetaan tutkimustietoon perustuva

liiton näkemys kestävän kehityksen rajois-
ta. Tähän näkemykseen pohjataan jatkotoi-
minta sekä kannanotot. Valmistelun ja kes-
kustelujen tuloksista tehdään julkaisu.
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n 60. vuosi käynnistyy!
hiluonto ja vastuullinen kulutus

riittävän laajaa ja monipuolista asiantunti-
javerkostoa.

Liitto laajentaa asiantuntijaverkkoaan
lausunnoissa, kannanotoissa ja toimikun-
tatyössä. Liittohallituksen jäsenet, aluesih-
teerit ja liiton piirissä toimivat luonnon- ja
ympäristönsuojelun eri lohkojen asiantun-
tijat osallistuvat lausuntojen ja kannanotto-
jen laadintaan entistä tiiviimmin.

Vaikuttajille suunnattuja retkeilyjä ja
tilaisuuksia järjestetään juhlavuoden mer-
keissä.

Liitto kehittää ja tukee ympäristönsuo-
jelua edistäviä työllistämishankkeita pai-
kallisella, alueellisella ja valtakunnallisella
tasolla yhteistyössä ympäristökeskusten ja
työvoimapiirien kanssa.

Tulevaisuutta
pohditaan

Juhlavuosi käynnistyy tulevaisuussemi-
naarilla, jossa arvioidaan liiton toimin-

ta-ajatusta ja pitkän tähtäimen päämääriä.
Lisäksi käynnistetään sanallisen vision
hahmottaminen liiton tulevaisuudesta.
Suunnitelmat vahvistetaan liittokokouk-
sessa toukokuussa.

Liiton painoarvoa julkisessa keskuste-
lussa ja päätöksenteossa lisätään kasvatta-
malla henkilö- ja kannatusjäsenmäärää.
Aluetyön kehittämistä jatketaan tavoittee-
na piirien välisen yhteistyön lisääminen ja
uusien aluekeskusten perustaminen.

Tänä vuonna Luonnonsuojeluliiton 15
maakunnallisesta piiristä seitsemän saa
alueellista palkkatukea. Lisäksi liitolla on
kuusi vakituista aluesihteeriä.

Liitto jakaa piireille ja yhdistyksille
myös projektiavustuksia. Ne suunnataan
hankkeisiin, jotka liittyvät valtakunnalli-
siin teemoihin tai alueen kiireellisimpiin
suojelu-, valistus- tai tiedotushankkeisiin.

Liitto innostaa piirejä ja paikallisyhdis-
tyksiä osallistumaan juhlavuoden teemoi-
hin. Näistä alueellisen ja paikallisen työn
kannalta tärkeimpiä ovat Lähiluonto- ja
Vastuullinen kulutus -projektit. Tavoitteena
on, että jokainen piiri ja mahdollisimman
moni yhdistys nimeäisi vähintään yhden
juhlavuoden tapahtuman.

Juhlavuonna kampanjoidaan uusia jä-
seniä jäsenten haastekampanjalla, joka  on
jo käynnissä: osallistumiskuponki ja -oh-
jeet löytyvät sivulta 10. Juhlavuonna järjes-
tetään myös arpajaiset.

Ympäristö-ekologiakoulutus vakiinnu-
tetaan osaksi piirien ja yhdistysten toimin-
taa. Tavoitteena on, että kymmenen opinto-
kerhoa käynnistää toimintansa.

Piirien koulutusvastaaville ja alue- ja
piirisihteereille järjestetään koulutusta
luonnonsuojelu- ja metsälaeista, ekoener-
giasta sekä kestävän materiaali- ja energia-
talouden tavoitteista ja keinoista.

Luonnonharrastus
on yhä kunniassa

L iitto järjestää luonnonharrastusviikko-
ja, -viikonloppuja ja -retkiä, joilla

kuka tahansa halukas voi  lisätä luon-
nontuntemustaan ja kokea luontoelä-
myksiä. Juhlavuoden kunniaksi retkiä
järjestetään enemmän kuin edellisvuosi-
na. Helmikuun Luonnonsuojelijan välis-

sä ilmestyy retkistä kertova Luonnon-
harrastusliite.

Myös piirit ja yhdistykset järjestävät
retkiä ja tapahtumia paikkakunnillaan juh-
lavuoden kunniaksi. Lähiluonto-projektiin
liittyviä lähiluontoretkiä järjestetään kym-
menkunta vuoden aikana eri paikkakunnil-
la. Helsingissä ja Oulussa pidetään Löydä
luonto läheltä -viikonloppukurssit.

EU:n ympäristöpolitiikka
ja Itämeri keskeisiä

K ansainvälinen toiminta keskittyy
EU:n ympäristöpolitiikan kriittiseen

arviointiin ja siitä tiedottamiseen, Itämeri-
työhön sekä maailmanlaajuisten ympäris-
tökysymysten seurantaan.

Itämeren alueella liitto osallistuu
alueen ympäristöjärjestöjen yhteenliit-
tymän Coalition Clean Balticin (CCB)
toimintaan. Tiedotus- ja kampanjayh-
teistyössä painotetaan CCB:n laatiman
Itämeren Agenda 21 -aloitteen edistä-
mistä ja hyödyntämistä osana liiton
muita hankkeita.

Lisäksi liitto jatkaa kriittistä viran-
omaistyön seurantaa ja tiukempien Itä-
meren suojelutoimien vaatimista. Ke-
väällä järjestetään Itämeri-aiheinen se-
minaari HELCOM:n ministerikokouk-
sen alla.

Liitto osallistuu kehitysmaiden ym-
päristö- ja ihmisoikeusjärjestöjä tuke-
van rahaston sekä Reilun kaupan merkin
kehittämiseen. Tavoitteena on terävöit-
tää ympäristö- ja kehityskysymyksistä
käytävää keskustelua.

EU:hun
vaikutetaan

K entän ja kansalaisten EU-ympäristö-
tietoa halutaan lisätä ja vaikutusmah-

dollisuuksia parantaa. Tänä vuonna julkais-
taan ”Ympäristönsuojelijan EU-opas: Val-
vo ja vaikuta”. Kansainvälisten asiain sih-
teeri vetää lisäksi halukkaissa piireissä pe-
ruskoulutusta samasta teemasta.

Liitto jatkaa kriittistä EU:n ympäristö-
kysymysten kuten lainsäädännön ja EU-so-
pimusten seurantaa sekä niihin vaikutta-
mista ja niistä tiedottamista. EU-asiantunti-
joista luodaan vapaaehtoinen verkosto.
Liitto tekee yhteistyötä muiden eurooppa-
laisten järjestöjen kanssa erityisesti osallis-
tumalla Euroopan Ympäristötoimiston
EEB:n toimintaan.

Kirja maailman
metsistä ilmestyy

K ansainvälisiä metsäasioita seurataan
yhä. Vuoden alussa julkaistaan yh-

teistyössä Vihreän sivistys- ja opintokes-
kuksen ja Kehitysyhteistyön Palvelukes-
kuksen kanssa kirja, joka perustuu Luon-
nonsuojeluliiton syksyllä 1996 järjestä-
mään seminaariin ”Suomi ja maailman
metsät”.

Liitto osallistuu Taiga Rescue Networ-
kin (TRN) toimintaan. TRN on taigan met-
sien suojeluun keskittynyt yhteistyöverkos-
to, johon kuuluu 130 kansalaisjärjestöä ym-
päri maailmaa.

Suomen Luonto ja
Luonnonsuojelija

L uonnonsuojeluliitto julkaisee kahta
lehteä: aikakauslehti Suomen Luontoa

sekä järjestö- ja jäsenlehti Luonnonsuojeli-
jaa. Suomen Luonto ilmestyy joka kuukau-
si. Sekä luonto- että ympäristöasiat ovat
painokkaasti esillä. Vuonna  1998 noste-
taan esille muun muassa liiton 60-vuotis-
juhlavuotta sekä meneillään olevia projek-
teja. Suomen Luonnon tuotolla rahoitetaan
Luonnonsuojeluliiton toimintaa.

Luonnonsuojelija ilmestyy tänä vuonna
kymmenen kertaa. Lehti on järjestötiedot-
tamisen peruskanava liitossa. Jäsenpiirien
ja paikallisyhdistysten tapahtumailmoituk-
set julkaistaan lehdessä maksutta. Luon-
nonsuojelija kertoo liiton, luonnonsuojelu-
piirien ja paikallisten luonnonsuojeluyhdis-
tysten toiminnasta. Lehden kolumneissa
puheenjohtaja, liittohallituksen jäsenet ja
keskustoimiston sihteerit tuovat esiin liiton
linjan. Lehdessä kerrotaan ajankohtaisista
yleisistä ympäristönsuojeluasioista sekä
annetaan neuvoja kestävän elämäntavan
edistämiseksi.

Teksti perustuu Suomen luonnonsuojelulii-
ton toimintasuunnitelmaan, jonka liittoval-
tuusto hyväksyi marraskuussa.
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Natura venyy ja paukkuu

Uivelo on lintudirektiivin erityissuojelulaji. Suuri uivelokanta on yksi 49 perusteesta, miksi Kemihaaran soita
esitetään mukaan Naturaan. Vanhoista suojeluohjelmista Kemihaaran suot jätettiin pois Vuotoksen allasvarauk-
sen takia. Nyt vesioikeusprosessi pitkittyy, kun Kemijoki Oy:n kestityksiä tutkitaan.

Ikävämpi asia Naturan myöhäs-
tyminen on veronmaksajille ja luon-
nonsuojeluhankkeille. Tätä kirjoi-
tettaessa näyttää siltä, että Suomi
voi lähettää Euroopan unionille vain
kaksi LIFE-hakemusta, koska Natu-
ra ei ole muilta kohteilta valmis. Jos
näin käy, Suomi menettää kymme-
niä miljoonia LIFE-markkoja. EU
uhkailee maatamme myös oikeu-
denkäynnillä ja uhkasakoilla, koska
Natura on jo kaksi ja puoli vuotta
myöhässä.

Lisäaika
lisäkohteisiin
Liitto on muistuttanut ministerityö-
ryhmää useita kertoja siitä, että Na-
turan karsinta on jo kriisirajalla. Jo
ennen kesän karsintoja yli 20 luon-
totyypin suhteen suojelun suotuisa
taso oli saavuttamatta.

Viivästysaikaa pitäisikin nyt
käyttää myös lisäkohteiden valin-
taan. Oulun läänin eteläpuolisen
Suomen maa-alueesta on suojeltu
vasta kolme  prosenttia. Näin siitä
huolimatta, että Etelä-Suomessa on
eniten monimuotoisuutta, uhanalai-
suutta ja intensiivisin maankäyttö.
Lausuntokierroksella esitettiin 488
lisäystä ja laajennusta. Niistä on va-
raa valita vastapainoja noin 700 alu-
een supistuksille.

Hallituspuolue
pelottelee Naturalla
Tasoa, jolla ministerityöryhmä Na-
turaa käsittelee, eivät toivottavasti
kuvaa Kari Häkämiestä Naturassa
avustaneen Kokoomuksen eduskun-
taryhmän suunnittelusihteerin,
maat. ja metsät. yo. Elina Ussan
kirjoitukset esimerkiksi  Aamuleh-
dessä 3.12.: “Pelko on niin perustel-
tua, että vain typerys jättää vanhan
metsänsä hakkaamatta tai jättää ke-
lopuita pystyyn. Ja vain hullu edes-
auttaa eri lajien pesiytymistä mail-
lensa. Tärkeää on jatkossa myös hä-
vittää mahdolliset eläinten jätökset,
koska pelkästään esimerkiksi riekon
tapaaminen alueella voi kiihottaa
erinäisiä tahoja ”ilmiantamaan” alu-
een seuraavan mahdollisen suojelu-
kierroksen aikana.”

Maamme oikeusministerin Na-
tura-avustajan kirjoitukset sisälsivät

P U H E E N V U O R O

selvän kehotuksen rikkoa luonnon-
suojelu-, metsä- ja metsästyslakeja.
Paljon on Kokoomus Sirpa Pieti-
käisen ympäristöministeriajoista
parissa vuodessa muuttunut! Oppo-
sitiolta tämän vielä ymmärtäisi.
Mutta miksi hallituspuolue Kokoo-
muskin näyttää Natura-hysteriassa
vajonneen kiihottamaan rikkomaan
lakeja, täydelle kettutyttölinjalle?

Natura-hysterian
syvin olemus
Keväisestä Natura-esityksestä oli
uutta suojelualuetta vain 4,8 prosent-
tia. Ei se 107 000 hehtaaria yksityis-
maata, josta puolet oli tarkoitus jättää
maanomistajille ja loppujenkin kor-
vaukset oli jo budjetoitu, ollut kaikki-
en aikojen suurimman suojelukes-
kustelun todellinen ydin. Suomessa
on toistakymmentä vanhaa suojelu-
aluetta, joiden sisään kaikki uudet
alueet mahtuisivat. Kuusamon metsi-
en suojelupäätös yksinään maksaa
enemmän kuin Naturan uudet alueet.

Natura-hysterian syvin olemus
on rakennemuutosterapia. Yhteis-
kunnallinen rakennemuutos ja Suo-
men liittyminen Euroopan unioniin
patosivat etenkin maaseudulle epä-
varmuuden tunteita. Naturan kanssa
samoihin aikoihin osuivat myös
mm. keskustelut EMU:sta ja mah-
dollisista unionin alue- ja maata-
loustukien muutoksista. Sinileviin
kyllästynyt hallitus suunnitteli nit-
raattidirektiivin toimeenpanoa.

Koko henkinen pahoinvointi
laukesi Naturassa: siitä tehtiin synti-
pukki kaikkeen pahaan. Kun EU:ta
ei saatu estettyä ja EMU:kin näytti
menevän menojaan, Naturasta saa-
tiin antaa lausuntoja ja kirjoittaa
lehtiin. Natura saatiin kiinni, sille
kostettiin kaikki vanhat ja uudet
kaunat.

Väärän kuninkaan
päivä
Näin kärpäsestä kasvoi härkänen,
Naturasta elämää suurempi hyste-
ria. Roolit heittivät häränpyllyä. Sii-
nä Suomea Euroopan unioniin aja-
neet, kuten MTK ja Kokoomus, rat-
sastivat EU:n eli “bryssän” vastai-
silla tunteilla. Siinä Kokoomuksen-
kin kansanedustajat, jotka olivat
päättäneet Naturan kuulemisen
säännöistä luonnonsuojelulakia sää-
täessään, sitä eniten haukkuivat. Sii-
nä MTK pelotteli yhtenä päivänä
luonnonsuojelulailla ja sosialismilla
— toisena päivänä se taas vaati itse
kaikkea luonnonsuojelulailla val-
tiolle ostettavaksi.

Kesä oli yhtä hullunmyllyä. Pe-
lottelupropaganda puri tietämättö-
myyteen. Tunne voitti järjen: meri-
kotkia ammuttiin, pönttöjä rikottiin,
“varmuuden vuoksi” kaadettiin sel-
laisiakin kalliometsiä, joita ei ku-
kaan edes aikonut suojella.

Kaikki meni päälaelleen kuin
väärän kuninkaan päivänä. Maaseu-
tu, jonka piti hyötyä eniten Naturas-
ta ja luonnonsuojelun kautta tapah-
tuvasta 3,3 miljardin markan tulon-
siirrosta, puri sitä ruokkivaa kättä
ankarasti. Naturasta, ongelmien rat-
kaisusta, tehtiin ongelma.

Naturan
hyöty
Muutama menetetty EU-miljoona,
muutama merikotka ja täsmätuhottu
metsä ovat ehkä halpa hinta yhteis-
kunnallisen pahoinvoinnin ulos ok-
sentamisesta. Natura on syntipukki,
joka kantaa kansan kärsimykset. Ih-
miset saavat kerrankin osallistua.
Monistettuja ohjeita tavaillen, asi-
oista enemmän luullen kuin tietäen,
mutta kuitenkin! Natura-kohun
kautta luonnonsuojelu suojelee
koko yhteiskuntarauhaa.

Toivottavasti tunteet ehtivät
ajan kuluessa jäähtyä niin, että mi-
nisterit pääsevät lopulta itse asiaan-
kin: Naturaan, sen yhteisöoikeudel-
lisiin pelisääntöihin ja luonnontie-
teellisiin tosiasioihin.

Kyllä tästä vielä Natura saa-
daan! Se mitä ministerit eivät ker-
ralla opi, tulee Brysselistä laiskan-
läksynä takaisin. Luonnonsuojelu
etenee: vanhat suojeluohjelmamme
toteutetaan EU-standardien ja raho-
jen avulla. Jokunen aiemmin unoh-
tunut laji ja luontotyyppi suojellaan.
Maaseutu saa korvausmiljardinsa ja
uusia ympäristötyöpaikkoja.

Kun nähdään, että Natura tuo-
kin rahaa ja työtä eikä maailman-
loppua, miten sitä ilmestyskirjan
petona markkinoineille helppohei-
keille käy? Hysterian lietsojien ei
kuitenkaan tarvitse kauan odottaa
historian tuomiota: Natura-keskus-
telua ja päätöksentekoprosessia tut-
kitaan jo ainakin kahdessa yliopis-
tossa. Luonnonsuojeluliitto tulee
muistuttamaan päättäjien Natura-
sanoista ja teoista äänestäjiä myös
vaalivuonna 1999. Mutta vielä on
Natura päättämättä, ja jokaisella po-
liitikollakin mahdollisuus turvata
tulevaisuutensa myös seuraavan
suojelumyönteisyyden aallon alka-
essa.

TAPANI VEISTOLA
Natura-projektisihteeri
tapani.veistola@utu.fi

http://forest.sll.fi/tiedotus/Natura/
index.html
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N atura-ministerityöryhmä
on jatkanut Natura 2000
-suojeluverkostoon esitet-

tyjen kohteiden punnintaa hitaasti
yksi kerrallaan. Eniten erimieli-
syyksiä aiheuttaneet yli sata kohdet-
ta käsitellään viimeiseksi tammi-
kuun lopussa.

Ministerityöryhmän jälkeinen
lausuntokierros osuisi näillä näky-
min helmikuuhun. Siihen aikoo
osallistua myös Suomen luonnon-
suojeluliitto. Ministerityöryhmä ko-
koontuu pohtimaan lausuntoja vielä
maaliskuussa. Sen jälkeen ympäris-
töministeri Pekka Haavisto vie esi-
tyksensä koko valtioneuvoston pää-
tettäväksi.

Hallituksen päätös on kuitenkin
vasta Suomen esitys Euroopan
unionille. EU tarkastaa, täyttävätkö
esitykset suotuisan suojelun tason
kaikkien luontodirektiivin lajien ja
luontotyyppien osalta. Ensimmäi-
nen boreaalisen vyöhykkeen EU:n
asiantuntijoiden kokous on maalis-
kuun lopulla. Kokousta on siirretty
jo kerran Suomen myöhästymisen
takia. Tätä vauhtia kokousta täytyy
lykätä toistamiseen.

Ministerien kallis
biologiantunti
On hyvä, että ministerit ovat ahke-
ria. Ikävää on, ettei heillä ole mitään
ekologista asiantuntemusta mesta-
roida ympäristöhallinnon asiantun-
tijoiden esityksiä. Naturan rajaus- ja
valintakriteerit ovat ekologiset. Esi-
merkiksi taloudelliset ja poliittiset
tinkimiset ovat yhteisöoikeuden
vastaisia.

Naturassa kärpäsestä
kasvoi härkänen, kir-
joittaa Tapani Veistola
puheenvuorossaan.

Kemihaaran soiden suojelu etenee
Kemihaaran suot on yksi Naturan kiistakohteista

Lapissa. Kemijoki Oy on yrittänyt harhauttaa
päättäjiä korostamalla sitä, ettei aluetta ole vanhoissa
suojeluohjelmissa. Syy siihen oli kuitenkin allasvara-
us, ei luontoarvojen vähyys. Näistä luontoarvoista on
tuoreita tutkimuksia tuhatkunta sivua, Kemijoki Oy:n
ympäristövaikutusten arviointia (YVA) varten Oulun
yliopistolla teettämiä.

Nämä selvitykset osoittavat, että alue on yksi
Suomen parhaista Natura-alueista. Sillä on 49 perus-
tetta Naturaan: 19 luontodirektiivin luontotyyppiä, 8
luontodirektiivin erityissuojelulajia ja 22 pesivää
lintudirektiivin erityissuojelulajia. Esimerkiksi sini-
suohaukkoja, kurkia ja uiveloja pesii vain yhdellä
alueella yhtä paljon tai enemmän koko Suomessa.

Naturassa päätetään Kemihaaran soiden suoje-
lusta, ei Vuotoksen altaasta. Mutta vesioikeuspro-
sessin kannalta on huomattavaa, että eduskunnan
oikeusasiamies Lauri Lehtimaja  päätti asettaa jou-
lukuussa kolme Pohjois-Suomen vesioikeuden jäsen-

tä syytteeseen virkavelvollisuuden laiminlyömises-
tä. He olivat ottaneet vastaan Kemijoki Oy:n kesti-
tystä ja antautuneet muutenkin tarpeettoman tiivii-
seen kanssakäymiseen yhtiön kanssa vaarantaen
kansalaisten luottamuksen oikeuteen. Lisäksi Rova-
niemen kihlakunnan syyteharkinnassa on 43 henkeä,
mm. Lapin ympäristökeskuksen vesirakentajia.
Vuotoksen alueen asukkaita ja Luonnonsuojeluliit-
toa avustanut lakimies Pirjo-Riitta Oinaala  panisi
koko Vuotoksen vesioikeuskäsittelyn uusiksi.

Vuotoksen allas merkitsisi 45 000 lintuparin pe-
säpaikkojen menetystä.

Euroopan ympäristökatsauksen (Europe’s Envi-
ronment, The Dobris Assessment) mukaan kaikki
muut maalle rakennetut suuret tekoaltaat paitsi Lok-
ka ja Porttipahta sijaitsevat joko entisessä Neuvosto-
liitossa tai sen vasallivaltioissa.

TAPANI VEISTOLA
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PUIDEN KANSA
Ritva Kovalainen ja Sanni Seppo

Periferia Publications ja Pohjoinen 1997

PUIDEN KANSA -kirja on kuvaus puiden ja metsien henkisestä merkityksestä
suomalaisessa perinteessä. Se kertoo kulttuuriamme ja identiteettiämme muo-
vanneista vanhoista myyteistä ja uskomuksista. Kirjassa on 224 sivua ja run-
saasti valokuvia.

-Valokuvataiteen Suomi-palkinto 1997

-”Valokuvateos Puiden kansa on lumoava ja rikas tietokirja ihmisille, jotka ra-
kastavat puita ja metsiä — siis meille suomalaisille.”  Kaleva

-”Teknokraattien uraputkiyhteiskunnassa olemme unohtamassa alkujuurem-
me. Puiden kansa on enemmän kuin mielenkiintoinen kuvaus menneestä. Ase-
tan sen kirjahyllyyni Raamatun vierelle...”  Metsälehti

-”Puiden kansa on runoineen, kuvineen, perimätietoineen ja uusine näkökulmi-
neen maahinen seikkailuretki puiden ja metsien mytologiaan, se on metsien
uus-Kalevala.” Suomenmaa

-”Kirjan kuvitus on ensiluokkainen... Lopputulos on kerrassaan komea.”
Etelä-Saimaa

Kirjaa saa kirjakaupoista ovh. 295 mk tai 28.2. asti signeerattuna tekijöiltä, jol-
loin hintaan lisätään postikulut 25 mk. Ensimmäistä painosta on jäljellä enää
rajoitettu erä.

Tilaukset tekijöiltä osoitteella:
Periferia Publications, Johtajanpolku 1, 25700 KEMIÖ, tai sähköposti-
osoitteella: perifery@sci.fi

Ekologisella verouudistuksella
voitaisiin vähentää työttömyyttä ja parantaa ympäristöä

suutta, vähentäisi kansainvälistä
materiaalien kuljetusta ja pienentäi-
si tätä kautta ympäristörasitusta.

Uudistuksesta hyötyisivät eri-
tyisesti palveluala, vähän energiaa
käyttävä teollisuus, rakennusala ja
liikenne. Selviä etujen menetyksiä
koituisi lähinnä suurille, usein mo-
nopoliasemassa oleville energia-
alan yrityksille. Tuotannon jalostus-
arvo nousisi pääsääntöisesti, ener-
giankulutus laskisi ja tuotannon
energiaintensiivisyys vähenisi mer-
kittävällä tavalla. Kuluttajahinnat
tosin nousisivat, mutta reaalinen
palkkataso kasvaisi Belgiaa lukuun-
ottamatta. Kokonaistyöllisyys pa-
ranisi huomattavasti.

Ruotsin
malliin
Ruotsin luonnonsuojeluliiton ympä-
ristöveromallissa on laskettu, mitä
voimakas energia- ja luonnonvara-
verojen nostaminen merkitsisi val-
tion taloudelle. Laskettu on myös,
mitkä yritykset siitä hyötyisivät,
mitkä mahdollisesti kärsisivät, ja
miten näiden kärsijöiden asemaa
voitaisiin helpottaa.

Lopputulos on, että ympäristöä
vähemmän kuormittava ja työllistävä
yritystoiminta, kuten palvelualat,
hyötyisi selkeästi verouudistuksesta.
Selvitys lähtee siitä, että Ruotsi voi
myös omaa kilpailukykyään paran-
taakseen lähteä liikkeelle. Muita mai-
ta ei kannata jäädä odottelemaan, kun
ympäristöosaamisen markkinat laa-
jenevat joka tapauksessa.

Ruotsin luonnonsuojeluliiton
kehittämää ympäristöveromallia
voitaisiin hyvin soveltaa muualla-
kin. Suomen luonnonsuojeluliiton
ja sen pohjoismaisten sisarjärjestö-
jen energiakokouksessa Göteborgis-
sa lokakuussa sovittiin yhteistuu-
min tehtävästä energiaveromallista.

Mitä verouudistus
tekisi Suomelle?
Monien etujärjestöjen ja puolueiden
edustajien puheenvuoroissa työlli-

syydestä ja ympäristökysymyksistä
huolehtiminen asetetaan usein vas-
takkain. Työllisyyden hoitoon tarjo-
taan usein edelleen viime vuosi-
kymmenen mallia: lisää energiaval-
taista teollisuutta — josta työnteki-
jät on kuitenkin pitkälle automati-
soitu pois kustannussyistä.

Hallitus kuitenkin aloitti eko-
logisen verouudistuksen jo 1996,
kun tuloveroja alennettiin ja ener-
giaveroja nostettiin. EU:n komis-
sio on esittänyt ympäristöperus-
teisen verotuksen käyttöönottoa
työvoiman verotuksen vaihtoeh-

tona. Tällaisen muutoksen vaiku-
tuksia Suomessa on tutkittu Val-
tion taloudellisessa tutkimuskes-
kuksessa (VTT).

VTT:n tutkijoiden mukaan ym-
päristöä pilaavan toiminnan vero-
tuksen kiristäminen parantaisi yh-
teiskuntataloudellista tehokkuutta
ympäristön laadun parantuessa.
Tutkijat päätyivät siihen, että ekolo-
gisen verouudistuksen ”tuplapotti”
(työllisyyden parantaminen ympä-
ristöhaittojen karsimisen ohella) on
mahdollinen, mutta vaatii lisäselvi-
tyksiä.

Ekologis-
ta vero-
uudistus-
ta kehi-
tellään
sekä vi-
rallisilla

tahoilla että ympäris-
töjärjestöissä. Siitä
voisivat hyötyä sekä
työllisyys että erityi-
sesti ympäristö.

Sekä OECD:n että EU:n piiris-
sä on 1990-luvulla ryhdytty
keskustelemaan aktiivisesti

ns. ekologisen verouudistuksen to-
teuttamisesta. Ekologisella verouu-
distuksella tarkoitetaan nykyisen
verojärjestelmän rakenteen radikaa-
lia muuttamista siten, että verotus
suosisi nykyistä enemmän työvoi-
man käyttöä ja vähentäisi luonnon-
varojen sekä energian kulutusta. Ai-
heesta on tehty valtava määrä tutki-
muksia.

Belgian laskelmissa
lupaavia tuloksia
Esimerkiksi belgialaiset taloustutki-
jat esittivät vuonna 1995 laskelmia
ekologisen verouudistuksen vaiku-
tuksista Saksan, Ranskan, Iso-Bri-
tannian, Italian, Alankomaiden ja
Belgian tulevaan  talouskehityk-
seen.

Laskelmien lähtökohtana oli
kaksi oletusta: vero asetetaan
niin, että hiilidioksidipäästöjen
taso kyseisissä maissa tulee jää-
mään vuoden 1990 tasolle, ja sa-
manaikaisesti leikataan työnanta-
jien sosiaaliturvamaksuja kerät-
tyä energiaveroa vastaavalla sum-
malla.

Laskelmista selvisi, että verouu-
distus kohottaisi maiden omavarai-

Verouudistuksesta
Suomen EU-teema?
Suomi toimii EU:n puheenjohtaja-
maana vuoden 1999 jälkimmäisen
puoliskon. Suomen ajamia teemoja
kehitellään eri ministeriöissä jo ko-
vaa vauhtia. Voitaisiinko ekologisen
verotuksen läpimurto ottaa yhdeksi
Suomen kauden teemaksi?

SIRKKA TEPPONEN
Vastuullinen kulutus

-projektin sihteeri

Ruotsin luonnonsuojeluliiton veromallissa luonnonsora kuuluu verotettavien luonnonvarojen piiriin. Mallin suo-
mennetun 18-sivuisen lyhennelmän voi tilata Suomen luonnonsuojeluliitosta.

SLL
maksaa

postimaksun

SUOMEN
LUONNONSUOJELULIITTO

VASTAUSLÄHETYS
Sopimus 00510/845

00003 HELSINKI

Tilaan Suomen Luonto -lehden (12 numeroa)
Jäsenille määräaikaistilaus 250 mk ja säästötilaus 235 mk.
Muille määräaikaistilaus 300 mk ja säästötilaus 270 mk.

Haluan liittyä kotiseutuni luonnonsuojeluyhdistykseen

Muutan osoitettani mutta en yhdistystä

Haluan lisätietoja jäsenten matkavakuutuksesta

     Nimi: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

     Jakeluosoite: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

     Postinumero: _ _ _ _ _ _ _ _ _  Postitoimipaikka: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
     
     Jäsennumero (Jäsenkortista): _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

     Osoite muuttuu, uusi osoite:

     Nimi: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

     Jakelusoite: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
     
     Postinumero:_ _ _ _ _ _ _ _ Postitoimipaikka: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   

Tilaan Suomen Luonto -lehden kuusi numeroa
määräaikaistilauksena 170 mk

Suomen luonnonsuojeluliitto ry:n rekistereiden osoitetietoja voidaan käyttää tai luovuttaa tilaus- ja suoramarkkinointitarkoituksiin (HRL).

LUONNONSUOJELIJAN PALVELUKORTTI

Haluan ilmaisen Suomen Luonnonsuojelun Tuki Oy:n tuoteluettelon

P U H E E N V U O R O
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K irjoita oheiseen palvelukorttiin selvällä käsialal-
la (mieluiten tekstaten) haastamiesi henkilöiden

nimet ja kotipuhelinnumerot suuntanumeroineen.
Muista kuitenkin kysyä ensin lupa tuttavaltasi, sillä

henkilörekisterilain 5§:n mukaan yhteystietoja ei saa
antaa ilman henkilön suostumusta. Kirjoita myös oma
nimesi ja osoitteesi, jotta voimme lähettää Sinulle
korvauksen osallistumisesta talkoisiin:

■ YHDESTÄ HAASTEESTA saat Luonnonsuojelu-
liiton hopeisen jäsenmerkin (arvo 35 mk)

■ KOLMESTA HAASTEESTA lähetämme Sinulle
lisäksi juhlavuoden taskukalenterin (arvo 42 mk)

■ VIIDESTÄ TAI USEAMMASTA HAASTEESTA
saat lisäksi juhlavuoden seinäkalenterin (arvo 68 mk)
(eli jos haastat viisi tai enemmän, saat jäsenmerkin ja
tasku- sekä seinäkalenterin).

Saadaksesi palkinnon haastamasi henkilön ei tarvitse
välttämättä liittyä jäseneksi. Riittää kun nimi ja puhe-
linnumero toimivat eli saamme vietyä haasteesi peril-
le. Emme nimittäin lähde nimien perusteella hake-
maan puhelinnumeroita, mikäli ne ovat virheellisiä.
Haastettavan henkilön tulee myös muistaa sinut. Peri-
aatteena on, että viesti etenee tuttavalta tuttavalle.
Haasta jäseniksi mieluiten henkilöitä, joiden tiedät
olevan kiinnostuneita suojeluasioista!

Juhlavuoden jäsenhankintatalkoiden säännöt:

SLL maksaa
postimaksun.

Halutessasi voit
tukea luonnon-
suojeluliittoa
maksamalla

itse postimaksun.

SUOMEN
LUONNONSUOJELULIITTO
Kotkankatu 9
00510 Helsinki

VASTAUSLÄHETYS
Sopimus 00510/845

00003 HELSINKI

JUHLAVUODEN

JÄSENHANKINTATALKOOT
Haastan seuraavat henkilöt Suomen luonnonsuojeluliiton jäseniksi:

Nimi:                                                    Puhelin kotiin:
1.  _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  _ _ _    (_ _ _) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

2.  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   (_ _ _) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

3.  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   (_ _ _) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

4.  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   (_ _ _) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

5.  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   (_ _ _) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Haastajan nimi:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Osoite:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Postinumero ja toimipaikka: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _  _ _

Mikäli haluat haastaa useampia kuin viisi henkilöä, kopioi tämä palvelukortti.

Jos haastat vähintään viisi ystävääsi Luonnonsuo-
jeluliiton jäseneksi saat palkinnoksi mm. tämän
Suomen Luonnonsuojelun Tuen seinäkalenterin.

J uhlavuoden jäsenhankintatal-
koissa on annettu jo noin 700

haastetta. Aivan kaikkia haastettuja
ei lukuisista yrityksistä huolimatta
ole saatu kiinni, joten perille toimi-
tettujen haasteiden määrä jää noin
600:aan. Uusia jäseniä on tullut jo
400. Kampanjan tavoitteena oli vä-
hintään 700 uutta jäsentä, joten vielä
riittää töitä.

Oletko Sinä
jo osallistunut?
Tee päivän ekoteko ja toimita haas-
teesi meille. Uusien jäsenten hank-
kiminen on arvokasta luonnonsuoje-
lutyötä, sillä kasvava jäsenmäärä
antaa työllemme luotettavuutta ja
uskottavuutta sekä tekee mahdolli-
seksi monipuolisen toiminnan. Jä-
senmaksutuotot ovat tänä vuonna
tärkein tulonlähteemme. Talkoopal-
kinnoista (tasku- ja seinäkalenterit)
on iloa ja hyötyä koko vuoden.

Vielä ehdit mukaan
jäsentalkoisiin!

”Luonnon varjeleminen vaurioilta, jotka eivät ole välttä-
mättömiä, on kaikkien sivistyskansojen keskuudessa
muodostunut tärkeäksi aatteelliseksi ja käytännölliseksi
pyrkimykseksi. Meilläkin  on olemassa ajanmukainen
luonnonsuojelulaki, ja viime helmikuussa perustettiin
kauan odotetut kansallis- ja luonnonpuistot valtionmail-
le. Kokemus on kuitenkin jo ehtinyt näyttää, ettei pelkkä
virallinen toiminta luonnon suojelemiseksi riitä. Tarvi-
taan yksityisestä harrastuksesta, lämpimästä sydämestä
versovaa työskentelyä kaikkien kansankerrosten voitta-
miseksi luonnonsuojelun ystäviksi ja toteuttajiksi.”

(Kutsu yleisen luonnonsuojeluyhdistyksen perustamiskokoukseen.
Julkaistu  Uudessa Suomessa 25.5.1938)

Kun kaikki paikalle houkutellut
tuttavatkin olivat ylen ihastuneita,
Nuppulan päässä alkoi muhia pol-
kuidea. Hän etsi kartan ja kompas-
sin kanssa sopivaa reittiä ja törmäsi
sattumalta harvinaiseen kaksirun-
koiseen mäntyyn ja luonnonvarai-
seen kääpiökuuseen. Asia oli selvä:
polku oli tehtävä!

Luonnonsuojelu-
yhdistyskin mukana
Nuppula esitteli yhteistyötä paikal-
lisen kotiseutuyhdistyksen Paimio-
Seuran puheenjohtajalle Uolevi
Salmiselle. Myöhemmin mukaan
tarjoutuivat vielä Paimio-Sauvon
luonnonsuojeluyhdistys ja Manner-
heimin Lastensuojeluliiton Paimion
osasto. Ryhdyttiin töihin.

Hanke kirvoitti sellaisen tal-
kooinnon, että neljän kilometrin
polku raivattiin ja rakennettiin sa-
man tien. Viralliset avajaiset olivat
1993. Jopa päiväkotilapset olivat
talkoissa vanhempiensa kera levit-
tämässä haketta polun kosteisiin
kohtiin.

Ennätystalkoolainen oli eläk-
keellä oleva työnjohtaja Pentti
Aromaa, joka oli mukana lähes sata
kertaa. Puolimatkan kalliolle raken-
nettiin tukeva näkötorni kaukoput-
kineen sekä nuotio- ja grillipaikka.

Paimiossa tehtiin talkoin luontopolku
Kaikki polkualueen yhdeksän
maanomistajaa olivat hankkeelle
suopeita, osa oli myös itse mukana
työssä. Tien ja parkkipaikan raken-
tajat kaivureineen sekä kuorma-au-
toilijat kymmenine hiekka- ja sepe-
likuormineen olivat töissä ilmaisek-
si. Myös nuotiopaikan polttopuut
saatiin.

Paikallislehden palstoilla käy-
tiin haastekampanjaa polun hyväk-
si. Luonnontieteilijät avustivat mm.
opastetaulujen tekstejä laadittaessa.
Vanhoja paimiolaisia haastattele-
malla saatiin kokonaiskuva Pehku-
tehtaan historiasta. Polun lähtöpai-
kalle onkin avattu tehtaan historias-
ta kertova ”Suo, piuha ja turve” -
näyttely valokuvineen, työkalui-
neen ja pienoismalleineen. Näyttely
pystytettiin tehtaan ränsistyneestä
konehuoneesta korjattuun raken-
nukseen.

Polku on erinomaisesti hoidettu.
Lukuisissa opastauluissa selvitetään
eläimistöä ja kasvistoa sekä luon-
non ja paikkakunnan historiaa. Le-
vähdyspaikka grillausmahdolli-
suuksineen on inspiroinut ihmiset
järjestämään luontoaiheisia tietokil-
pailuvaelluksia, yöretkiä ja jopa lau-
luillankin Kuhankuonon kalliolla.
Nuppulan pitämistä vieraskirjoista
selviää, että polun on kiertänyt jo yli
parikymmentätuhatta ihmistä!

Varsinais-Suomen
Paimiossa syntyi
luontopolku yksittäi-
sen luonnossa vaelta-
jan ideasta. Polun
suosio on lyönyt älli-
källä: reitillä käyvät
luontoa ja seudun his-
toriaa oppimassa niin
päiväkotilapset ja
koululuokat kuin seu-
rat, yhdistykset ja ul-
komaalaiset turistit.

Luonnon ystävä, eläkkeellä ole-
va rakennusmestari Väinö
Nuppula törmäsi viisi vuotta

sitten sattumalta erikoisiin suolam-
pimaisemiin Paimion Iso-Heikoisten
kylän metsissä. Suossa näkyivät yhä
jäljet vanhan Pehkutehtaan tur-
peennostosta. Nuppula toivoi mui-
denkin näkevän luonnonkauniit pai-
kat. Niinpä hän rakenteli ystäviensä
kanssa seitsemän pientä siltaa suo-
kaivantojen yli. Myös Kuhankuo-
non kallion huikaisevat näkymät
kiehtoivat häntä, ja lisäksi läheltä
löytyi muhkea pirunpelto.

Paimion luontopolku sai vuon-
na 1993 Nuorkauppakamarilta Vuo-
den Maineteko -tunnustuksen ja
idean isä Väinö Nuppula Kunnon

Kuntalaisen tittelin Paimiossa 1994.
Olisiko tästä ideaksi muillekin kun-
nille?

ARJA TALONEN

Mukaan myös
piirit ja yhdistykset!
Talkoisiin osallistuminen on helppo
tapa myös piireille ja yhdistyksille
tehostaa omaa jäsenhankintaansa.
Esimerkiksi Varsinais-Suomen piiri
lähetti kaikille alueensa henkilöjä-
senille piirin uunituoreen julkaisun
”Lintulaudan vieraat” ja sen välissä
kirjeen, jossa kerrottiin piirin tule-
vasta toiminnasta ja kehotettiin
osallistumaan talkoisiin. Kirjeen
alalaitaan oli kopioitu talkookupon-
ki. Kampanja on muutamassa päi-
vässä poikinut 15 haastetta!

Marraskuun loppuun mennessä
haasteensa toimittaneiden kesken
arvoimme kaksi kappaletta Finlay-
sonin Eläimet-pussilakanasettiä
(arvo 230 mk). Arvonnassa voittivat
Mari Kuusinen, Salo ja Päivi Kor-
honen, Suonenjoki. Onnea voittajil-
le!

TARJA KETOLA
järjestösihteeri

Paimion luonto-
polulla on har-
vinainen luon-
nonoikku: yh-

teenkasvaneet
männyt. Tarun
mukaan oksan
alta kulkijalta

häviävät vaivat
sekä kivut ja

miehinen kunto
paranee.
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Millaista sähköä ”Norppa suosittelee”?
Luonnonsuojeluliiton ekosähkökriteerien
sekä ekosähkömerkin arviointikokous

Perjantaina 23.1. klo 10–13
Helsingissä SLL:ssa Kotkanpesässä
(Kotkankatu 9, 3. kerros)

Osallistujia toivotaan kaikista luonnonsuojelupiireistä.

Lisätiedot ja ilmoittautumiset:  Marjukka Kulmanen tai Sirkka
Tepponen, p. (09) 228 08 213, sähköposti: kulmanen@sll.fi tai
tepponen@sll.fi

Suomen luonnonsuojeluliiton Pohjanmaan piiri ry toimii entisen
Vaasan läänin alueella 17 paikallisyhdistyksen emojärjestönä. Piirillä
on kiinteä toimipiste Vaasassa, jonne haemme

ALUETYÖNTEKIJÄÄ
Edellytämme hakijalta
-luonnonsuojelun asiantuntemusta
-oma-aloitteisuutta
-yhteistyökykyä
-ATK-laitteiden perushallintaa
-matkustushalukkuutta

Aluetyöntekijä toimii yhteistyössä piirin hallituksen ja yhteistyötaho-
jen kanssa. Hän järjestää tilaisuuksia, edustaa piiriä ja luonnon etuja
kokouksissa sekä pitää yhteyttä alueen yhdistysten ja piirien välillä.

Työ on osa-aikaista. Työajoista voidaan neuvotella hakijan tilanteen
mukaisesti. Asunnon löytämisessä voimme auttaa.

Hakemukset pyydämme lähettämään 31.1. mennessä osoitteella: Suo-
men luonnonsuojeluliiton Pohjanmaan piiri ry, Wolffintie 36 F 12,
65200 VAASA.

Lisätietoja antavat Minna Styrman , p. (06) 8314514 k. tai (06)
8313400 t. ja Vesa Heinonen, p. (06) 3436383 k. tai (06) 3253263 t.
tai 0400-996927.

NATURA 2000 -PROJEKTISIHTEERI
Tapani Veistola

KESTÄVÄ SUOMI -MESSUT 26.–29.3.1998
Leena Sjöblom, tiedottaja
Eija Koski ja Taru Uotila, ohjelmavastaavat
Pauliina Jalonen, opaspäällikkö

JÄSENREKISTERI JA TILAAJAPALVELU
Irma Kaitosaari, rekisterinhoitaja
Mervi Taskinen, toimituksen sihteeri

TALOUS
Ritva Pietiläinen, talouspäällikkö
Sirkka Oinas, kirjanpitäjä

LUONNONSUOJELIJA-LEHTI
Ulla Ahonen, toimittaja

SUOMEN LUONTO
Anne Brax, toimittaja
Antti Halkka, toimittaja
Alice Karlsson, toimitussihteeri
Ritva Kupari, toimitussihteeri
Jorma Laurila, päätoimittaja
Markku Tanttu, taittaja
Juha Valste, toimittaja

LIITTOHALLITUS
Timo Helle pj., Janne Lampolahti varapj.,
Susanna Lehvävirta, Seija Nerg, Juho Pen-
nanen, Helena Pesonen, Ilkka Stén, Heikki
Susiluoma, Jorma Viljanen ja Thomas Wall-
gren.

LIITTOVALTUUSTO
Vesa Heinonen pj., Eija Assola, Mielikki Kiu-
ru, Matti Pesu, Stephen Condit, Virpi Juvo-
nen, Olli J. Ojanen, Mette Godenhjelm,
Vesa Luhta, Sofia Vilhunen, Veli-Matti Sor-
vari, Jukka Lamppu, Markku Suominen,
Tuija Lahtinen, Juha Ojala, Uuno Kauha-
nen, Pentti Hyvärinen, Pekka Poutanen,
Antero Mäkelä, Virpi Lemmetyinen, Seppo
Häkkilä, Tuulia Syvänen ja Kai Mykkänen.

Suomen
luonnonsuojeluliitto ry
Kotkankatu 9, 00510 Helsinki
p. 09-228 081, fax 09-228 08 200
Avoinna ma-pe klo 8.30-16.15
Sähköpostiosoite: toimisto@sll.fi
työntekijät: etunimi.sukunimi@sll.fi
materiaalitilaukset: tilaukset@sll.fi
SLL Internetissä: http://www.sll.fi

TOIMISTO
Johanna Mehtola, toimistosihteeri
Mirja Jumppanen, vaihteenhoitaja

PÄÄSIHTEERI
Esko Joutsamo

KANSAINV. ASIAIN SIHTEERI
Johanna Kojola

LUONNONSUOJELUSIHTEERI
Ilpo Kuronen

TIEDOTUSSIHTEERI
Terho Poutanen

JÄRJESTÖSIHTEERI
Tarja Ketola

KOULUTUSSIHTEERI
Susanna Kirkkola

LÄHILUONTOPROJEKTISIHTEERI
Anna Parkkari

VASTUULLINEN KULUTUS -PROJEKTI
Eija Koski ja Sirkka Tepponen

JÄTTEENSYNNYN EHKÄISY -PROJEKTI
Erja Heino

SUOMEN LUONNONSUOJELUN  TUKI OY
Toimisto ja postimyynti:
Kotkankatu 9, 00510 Helsinki
p. 09-22 808 333
fax 09-22 808 248
Erkki Pärssinen, toimitusjohtaja

Internet: www.sll.fi/tuki

Puhelinmarkkinointi yrityksille:
p. 09-8544990, fax 09-8522362

Luontokaupat:
Helsinki:  Nervanderinkatu 11
p. 09-406 262, fax 09-448 202

Turku: Brahenkatu 5
p. 02-2327 001, fax 02-2327 002

Tampere:  Laukontori 4
p. 03-214 57 15, fax 03-213 1017

Kuopio:  Kauppakatu 32
p. 017-263 1778

Jyväskylä:  Kauppatori, Väinönkatu 13
p. 014-372 1022

LUONNONKUVA-ARKISTO
Nervanderinkatu 11,
00100 Helsinki
p. 09-409 238
Merja Haikonen, vast. arkistonhoitaja
Seppo Hakala, arkistonhoitaja
Kaija Keskinen, arkistonhoitaja

LAHJOITUKSET
LUONNONSUOJELULIITOLLE
Tilille PSP 800016-98850

JÄSENMAKSU 1997
130 mk, perhejäsenmaksu 40 mk
Jäsenmaksutili PSP 800015-1767371

Keski-Suomen ls-piiri
Tarja Lumme, piirisihteeri
Haapalammentie 17 as 21
40800 Vaajakoski
p. 014-264 641

Kymenlaakson ls-piiri
Marja Meura, piirisihteeri
Satakielentie 10
48230 Kotka
p. 05-2285 009

Pohjanmaan ls-piiri
Wolffintie 36 F 12
65200 Vaasa
p. ja fax 06-3127 577

Satakunnan ls-piiri
Otavankatu 11
28100 Pori
p. ja fax 02-632 6163
Maija Lammi, piirisihteeri

Lasten ja nuorten järjestö
LUONTO-LIITTO
NUORTEN LUONTO  ja SIEPPO
Perämiehenkatu 11 A 17
00150 Helsinki
p. 09-630 300, fax 09-630 414

OK-OPINTOKESKUS
Paasivuorenkatu 2 A
00530 Helsinki
p. 09-726 1522
fax 09-726 1137

SUOMEN LUONNONSUOJELUN SÄÄTIÖ
Kotkankatu 9, 00510 Helsinki
Ritva Pietiläinen, asiamies
p. 09-228 08 221

Lahjoitukset tilille: PSP 800013-434 553

LUONNONSUOJELUKESKUKSET

Lapin luonnonsuojelukeskus
Korkalonkatu 12
96100 Rovaniemi
p. ja fax 016-311 550,
Tuula Leskelä, aluesihteeri

Pirkanmaan ls-keskus
Laukontori 4
33200 Tampere
p. 03-213 13 17
fax 03-213 1017
Harri Helin, aluesihteeri

Pohjois-Pohjanmaan ls-keskus
Kajaaninkatu 13
90100 Oulu
p. 08-311 58 28
fax 08-370 279
Merja Ylönen, aluesihteeri

Saimaan ls-keskus
Katariinantori 6
53100 Lappeenranta
p. 05-411 7358
fax 05-453 1930
Kaarina Tiainen, aluesihteeri

Uudenmaan ls-keskus
Kotkankatu 9
00510 Helsinki
p. 09-228 08 206
fax 09-228 08 200
Satu Hentula-Nieminen, aluesihteeri

Varsinais-Suomen ls-keskus
Martinkatu 5
20810 Turku
p. 02-2355 255
fax 02-2355 244
Hannu Klemola, aluesihteeri

TOIMINTAA

Sääksisäätiön apuraha 1998
Sääksisäätiön 15.000 markan apuraha on yksityishenkilöiden, työryh-
mien ja yhteisöiden haettavissa. Jaettava summa myönnetään joko yh-
tenä tai useampana pienehkönä apurahana. Apurahaa voi hakea mihin
tahansa sääksen tutkimus- ja/tai suojelutyötä koskevaan hankkeeseen.

Säätiön hallitukselle osoitetut vapaamuotoiset hakemukset on lähetet-
tävä osoitteella: Sääksisäätiö, PL 71, 13211 HÄMEENLINNA. Niiden
on oltava perillä 1.2.1998 mennessä.

Agenda-luentoja
Mynämäellä
Mynämäen-Mietoisten luonnon-
suojeluyhdistys järjestää yhdessä
Nousiaisten seudun luonnonsuo-
jeluyhdistyksen ja Mynämäen seu-
dun kansalaisopiston kanssa
Agenda 21 -luentosarjan helmi-
kuussa Mynämäen lukion tiloissa.
Lisätietoja Kari Ahtiaiselta, p. (02)
4310 606 tai 050-5843107.

LUONTO-LIITTO

Valokuvanäyttely
vanhoista metsistä
Suomen ympäristökeskuksen
näyttelytilassa Helsingissä (Kesä-
katu 6) on esillä Luonto-Liiton valo-
kuvanäyttely ”Edelleen uhanalai-
set — valokuvia suojelupäätösten
ulkopuolelle jätetyistä vanhoista
metsistä”. Näyttely on avoinna ar-
kisin klo 8–16.15 tammikuun lop-
puun saakka.

MUUTA TOIMINTAA

Nuorten Luontotalo
remonttiin
Nuorten Luontotalo Helsingissä
(Mechelinkatu 36) on suljettu re-
montin takia syksyyn 1998 saakka.
Kaupungin nuoriso-asiainkeskus
(muassaan mm. retkeilyväline-
vuokraamo) ja Luonto-Liiton Uu-
denmaan piirin (LUP:n) toimisto
ovat evakossa Meilahdessa (Pihla-
jatie 12–14, 00270 HELSINKI). Pu-
helinnumerot ovat ennallaan.

SATAKUNTA

Tesmalla
hyönteisasiaa
Kasvi- ja hyönteiskerho Tesma ko-
koontuu pe 16.1. klo 18 Porin lyse-
olla (Annankatu 5, 2. kerros). Tilai-
suudessa kerrotaan Porin Life-Na-
ture projektiin liittyvistä hyönteis-
kartoituksista.

VARSINAIS-SUOMI

Salossa kokous
ja kaupunkiasiaa
Salon seudun luonnonsuojeluyh-
distyksen vuosikokous pidetään
ke 28.1. kauppaoppilaitoksen au-
ditoriossa klo 18. Kokouksessa va-
litaan yhdistykselle puheenjohtaja,
hallitukseen viisi varsinaista ja kol-
me varajäsentä sekä tilintarkasta-
jat. Lisäksi käsitellään tilit ja ta-
lousarvio sekä toimintakertomus ja
-suunnitelma. Ennen virallisia asi-
oita uusi kaupunginarkkitehti Jar-
mo Heimo  kertoo Saloon liittyvistä
ajankohtaisista asioista.

PIRKANMAA

Vuosikokous
Vammalassa
Vammalan ja Äetsän ympäristöyh-
distys pitää vuosikokouksensa to
29.1. klo 18 Vammalan kirjaston
Lizelius-salissa. Aluesihteeri Harri
Helin  paikalla. Kahvitarjoilu ja
myyntiä.

Piirihallitus
kokoontuu
Pirkanmaan luonnonsuojelupiirin
hallitus kokoontuu ti 13.1. sekä ti
3.2. Ennen hallituksen kokousta
saatetaan järjestää tutustumisretki
jonkin yhteistyötahon toimintaan.
Näille vierailuille ovat myös paikal-
lisyhdistysten hallitusten jäsenet
tervetulleita. Kysy lisätietoja alue-
sihteeriltä, p. (03) 213 13 17.

POHJOIS-SAVO

Luontoilta
Suonenjoella
Suonenjoen–Rautalammin luon-
nonsuojeluyhdistys järjestää
luontoillan Suonenjoen valtuus-
tosalissa to 22.1. klo 19. Aloite-
taan kahvilla klo 18.30. Asiantun-
tijana paikalla on muiden muas-
sa Pentti Alaja . Kysymyksiä voi
toimittaa  etukäteen ja lisätietoja
kysellä Päivi Korhoselta, p. (017)
513 247.

Haavisto vierailee
Siilinjärvellä
Ympäristöministeri Pekka Haavis-
to  on tulossa Siilinjärven luonnon-
suojeluyhdistyksen  vieraaksi la
7.2. Lisätietoja yhdistyksen pu-
heenjohtajalta Teuvo Herraselta,
p. (017) 462 4359.
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Jälkiä lumessa...
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Tästä on raahannut itseään ahma.

Talvinen metsä on autio, laulu-
ton. Hiljaisuuden rikkoo vain
jokin tiaisen korkea piipitys

silloin tällöin. Vaikka metsä onkin
äänetön, ei se suinkaan ole eläime-
tön. Lintujen lisäksi metsässä on ni-
säkkäitä. Ne vain, oravaa lukuunot-
tamatta, liikkuvat enimmäkseen
yön pimeydessä. Näin talvella ni-
säkkäiden olemassaolon ja runsau-
den itse asiassa havaitseekin parem-
min kuin kesällä: erilaiset jälkijonot
kirjavoittavat hangen pintaa kaik-
kialla.

Jos lumisade on lakannut illalla,
seuraavana aamuna hangelta voi lu-
kea, mitä yön aikana on tapahtunut.
Pimeän turvin on oltu ruuanhaussa.
Metsän suojasta on uskallettu avo-
maille ja ihmisasumusten läheisyy-
teenkin.

Elämä on loppujen lopuksi yhtä
taistelua: yksi on saalistanut, toinen
on joutunut saaliiksi. Johtopäätös-
ten teko  yön tapahtumista yksin-
omaan lumelle jääneiden jälkien
perusteella on kuin salapoliisitehtä-
vä, kunhan jäljittäjän mielikuvitus
ei vain laukkaa liian nopeasti.

Kulkusuunta ja
mitat ovat a ja o
Tärkeintä on tietysti tietää, mikä
eläinlaji on tehnyt minkäkin jäljen.
Jälkien tunnistamiseksi tulee selvit-
tää kulkusuunta sekä yksittäisen jäl-
jen samoin kuin jälkikuvion eli
kaikkien neljän jalan painallusten
muodostaman kuvion mitat. Käyn-
ti-,  ravi- ja laukkajäljet ovat monas-

ti lajityypillisiä. Vaikka matalajal-
kaiset ja pitkäruumiiset näätäeläi-
met etenevät hyppien, niiden jälkiä
ei aloittelijakaan sekoita jänisten
hyppyjälkiin. Rauhallisesti kulkeva
eläin jättää lumeen kovin erilaisen
jälkikuvion kuin vihollistaan hen-
genhädässä pakeneva.

Syönnöksiä,
makuuksia
Lumeen painuneet jäljet eivät ole
kaikki, mitä talvisessa luonnossa voi
lukea. Jäljittäjä huomaakin ennen
pitkää tarkkailevansa syönnöksiä,
makuuksia, ulosteita, karvatupsuja
ja muita elämisen merkkejä.

Lumelle jättävät käyntikorttinsa
tietenkin myös linnut: fasaani etelän
asutuskeskusten  liepeillä, peltopyy
eteläpohjalaisella oraspellolla, riek-
ko suopellon ojanvarsipajukossa.
Missä lunta on riittävästi, metsäka-
nalinnut yöpyvät pakkasilla kiepeis-
sä. Kiepin pohjalle jääneistä ulos-
teista lumen sisässä yöpyneen voi
määrittää lajilleen. — Vasta viime
vuosikymmeninä pikkulintujenkin
on todettu toisinaan kaivautuvan
yöksi lumeen.

Ennen pitkää eteen tulevat jäl-
jet, joiden jättäjä uhkaa jäädä tunte-
mattomaksi. Silloin on turvaudutta-
va alan kirjallisuuteen, jota onkin
runsaasti.

Eläinten jälkiä (Otava 1991) on
perusopas, jonka avulla selviävät ni-
säkkäiden talviseen maastoon jättä-
mien jälkien ja jätösten tekijät. Al-
kuteos on ruotsalainen, mikä hiukan

häiritsee: kirjan valokuvissa mitta-
kaavana on tulitikkurasian sijaan
nuuskarasia!

Riista- ja kalatalouden tutki-
muslaitoksen ja Metsästäjäin kes-
kusjärjestön Lumijälkiopas (1991)
on tarkoitettu  riistaeläinten talvilas-
kijoille, joten siitä puuttuvat rotta ja
sitä pienemmät nisäkkäät.

Mukana on kuitenkin liito-ora-
va, vaikkei se riistaeläin olekaan.
Kissan  ja koiran jäljet esitellään
myös. Monin paikoin ne ovatkin
yleisimpiä jälkienjättäjiä. Vaikka
esipuheessa kerrotaan, että majava
ja piisami pysyttelevät harvinaisia
poikkeuksia lukuun ottamatta jään
ja lumen alla, kyllä nekin liikkuvat
usein lumella.

Vanhoista kirjoista
apu lintujen jälkiin
Jos haluaa tutustua myös lintujen
jälkiin, näytteiden ja kokoelmien
valmistamiseen tai jos jäljet muu-
toin muodostuvat vakavaksi harras-
tukseksi, kannattaa metsästää van-
hempaakin jälkikirjallisuutta: Eläin-
ten jälkiä ja jätöksiä (Otava 1954),
Jälkiä luonnossa (Otava 1975) ja
Jäljet lumessa (Gummerus 1982)
löytyvät ainakin kirjastoista.

Hyviä jäljityksiä!

TERHO POUTANEN

Vanhoja aitoja ja
puukujanteita haettiin

P irkanmaan maaseutukeskus,
luonnonsuojelupiiri sekä Pir-
kanmaan liitto järjestivät ke-

sällä kilpailun, jossa haettiin maa-
kunnan puukujanteita ja vanhoja ai-
toja. Osallistujia tuli reilut sata.

Kiviaidoista suurin osa oli hy-
vin vanhoja. Niitä tehtiin peltoja
raivattaessa: aidoiksi ladottuina ki-
vet veivät vähemmän tilaa kuin ka-
soina. Perinteisesti kiviaitoja raken-
nettiin pellon ja metsän tai pellon ja
pihan rajalle. Pihapiirissä kiviaita
usein rajaa itse pihaa ja tietä.

Nykyään monet kiviaidoista
ovat peittymässä kasvillisuuden
sisään tai ovat luhistuneet aikain
saatossa. Jotta kiviaita pysyisi
pystyssä ja kauniina, siitä on pi-
dettävä huolta. Liian lähellä kas-
vavien puiden juuret mylläävät
maata ja nostelevat kiviä, jolloin
aita voi sortua.

Raati palkitsi maisemaan hyvin
sopivia ja hyväkuntoisia aitoja. Mo-
lemmat palkitut aidat  ovat sattu-
malta Vammalassa. Sielläpäin on-
kin eniten kiviaitoja koko Pirkan-
maalla.

Ykköspalkinnon sai Aspin tilan
kiviaita Vammalan Kaukolan kyläs-
sä. Aita ympäröi vanhaa maalaista-
lon pihapiiriä. Kylätie sivuaa aitaa
kauniisti. Toiseksi tuli Ylisen tilan
kiviaita Vammalan Heinoon kyläs-
sä.

teetkin vaativat hoivaa. Esimer-
kiksi kaatuneiden puiden tilalle
on istutettava uusia, jotteivät syn-
tyneet aukot rikkoisi kokonai-
suutta.

Puukujanteita arvioidessaan
raati kiinnitti huomiota kujanteen
kuntoon sekä sen tunnelmaan. Hyvä
kujanne antaa raadin mielestä kulki-
jalleen tunteen, että hän pian saapuu
jonnekin — odotuttaa matkaajaa.
Pirkanmaan kujanteita kulkiessaan

raati koki monenlaisia tunteita ar-
vokkuudesta lämpimään tervehdyk-
seen.

Parhaimpana raati piti Liuksi-
alan kartanon koivukujannetta
Kangasalla. Se oli lähes kaksi ki-
lometriä pitkä ja raadin mielestä
”todella upea maisemaan sopiva
ja tunnelmaltaan arvokas”. Toisen
palkinnon sai Kukon tilan koivu-
kujanne Pälkäneen Laitikkalan
kylässä.

Riukuaidan teon
taito hukkumassa
Riukuaitojen kohtalo näyttää an-
kealta. Vanhat ovat kaatumassa ja
uusia tehtäessä alan taito on unohtu-
massa. Onneksi joitakin alan taitajia
vielä löytyy. Riukuaitaa on käytetty
yleensä laidunalueen raja-aitana tai
mökkien pihapiirin rajana.

Oikeaoppinen riukuaita tehdään
halkaistusta rangasta. Aita sidotaan
kuusennärevitsaksella, ja pystytol-
piksi valitaan tiheäsyistä sitkeää
puuta, joka kestää maassa useita
vuosia. Jotkut vielä hiillostavat tolp-
pien maahan menevät osat, jolloin
aidan ikä pitenee.

Ladontamalli Länsi-Suomes-
sa on pitkäjuoksuinen eli vaaka-
puut ovat lähes vaaka-asennossa.
Uusissa aidoissa on usein yritetty
päästä vähän helpommalla. Esi-
merkiksi puuainesta ei ole valittu
riittävän tarkkaan, jolloin risuaita
jää lyhytikäiseksi, tai sitten juok-
supuita ei ole halottu. Ehkä pahin
virhe on, että sidokset tehdään
rautalangalla.

Raati palkitsi oikeaoppisesti
tehdyt ja miljööseensä sopivat riu-
kuaidat. Ykköspalkinnon sai Kau-
niston tilan riukuaita Viljakkalan
Nisunperän kylällä. Toiseksi tuli
Siuvon tilan riukuaita Nokialla Pa-
julahden kylässä.

Puukujanteella
on tunnelma
Puukujanteetkin ovat katoavaa
kansanperinnettä. Oikeaoppinen
puukujanne päättyy päärakennuk-
sen sisäänkäyntiin. Pääpuulaji on
suomalaiseen tyyliin rauduskoivu.
Myös tammi-, kuusi-, lehmus- ja
jopa sembramäntykujia ilmoitet-
tiin kilpailuraadille. Monet kujan-
teista olivat jo vanhoja. Puukujan-

Unto Kivi Viljakkalasta on rakentanut Pirkanmaan kauneimman riukuaidan.
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